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Transferimi i pyjeve né pronési ¢ Bashkisé sjell® nj@ menaxhim md 8 pérgjegishém dhe 8
qéndrueshém 18 kétyre pasurive natyrore, duke kontribuar né zhvillimin ¢ qytetit dhe ruajtien e
mjedisit, zhyillimin e qéndrueshEm dhe pErmirésimin e kushteve & jetesds pér qyietarét. Ja disa nga

pirfitimet kryesore:

1. Menaxhim mé i mir€ § pyjeve: Bashkia mund t& implementoj& strategji € menaxhimit (&
qéndrueshém 1 pyjeve, duke mbastur nj& kontroll me t& mir€ mbi pasuring natyrore dhe duke
ruajtur biodiversitetin ¢ zonave 1€ pyligzuara,

2. Pérmirésimi | kushteve té ajrit dhe mjedisit: Pyjet luajn® nj¥ rol 1€ réndésishiem né filtrimin
¢ ajrit dhe rregullimin @ temperaturés, Me menaxhimin ngs Bashkia, mund 1@ investohet mé
shumé né ruajtjen dhe zgjerimin ¢ hapésirave 1€ gjelbra,

3. Zhvillimi i turizmit dhe aktiviteteve rekreative: Me pyje nén menaxhimin ¢ Bashkisé,
mund 18 zhvillohen projekte pér & nxitur turizmin ekologjik, duke krijuar mundési pér
aktiyitete si ecje n# natyrg, kamping, dhe ekskursione.

4. Runjtja e biodiversitetit: Bashkia mund & nd&rmarré masa pér & ruaitur florén dhe faunén e
pyjeve, duke u siguruar qé kéto ehosistems t& mos démtohen nga ndértimet apo aktivitele &
tjora,

5. Zhvillimi | zonave ¢ gjelbra n¥ qytet: Duke pasor nén menaxhim pyjet, Bashkia mund @
krijoj& lidhje mé t¥ ngushta mes pyjeve dhe qutetit, duke zhvilluar korridore ekologjike dhe
duke permirdsuar cilésing ¢ jetds pér gytetarét.

& Rritja ¢ vetédijes pér mjedisin: Me administrimin e pyjeve nga Bashkia, mund 12
orzanizohen fushata plr rritjen ¢ ndérgjogjésimit n€ lidhje me réndésing ¢ ruajtjes s& mjedisit

dhe pyjeve,

Reabilitrmi i rrugéve pyjore ekzistuese sjell nji séré pérfitimesh pér mjedisin dhe komunitetin. Kétu
jan€ disa nga pérfilimet kryesore:

I. Pérmirésimi i aksesit dhe sigurisé: Rrugét ¢ reabilituara lejojng njg qarkullim me & sigunt
dhz mé té shpejté, i pér punonjésit q¢ punojné né pyje, ashiu dhe pér vizitorét e mundshém
q8 pErdorin ato pér aktivitete rekreative. Rrugét mé t& mira misin siguriné pér t& gjithé
prdoruesil.

2. Lehtésimi i menaxhimit té pyjeve: Me rrugé 18 reabilituara, éshté mé e lehté pdr avtoritetet
dhe punonjsit q8 t& kryejo# aktivitete si mbikéqyria e pyjeve, mbledhja e druve (& réng,
pastrimi i mbetjeve apo zbatimi i masave t& ruajtjes sé natyrés.

1. Promovimi i turizmit ekologjik: Rrugét mé t& mira mund 1& térheqin turist® q@ duan t¥
vizitojné pyjet dhe @ kryging aktivitote si egje, ccic me bigikicté, ose observim 1€ natyrés. Ky
eshté njé mundési pér € zhvilluar turizmin ¢ géndrueshém dhe pér t& kontribuar né
ekonoming lokale,

4. Pérmirésimi | mbrojtjes ndaj zjarreve: Rruggt e readilituara mund @& shtrbejné si linje
mundshme pér Xalimin ¢ forcave t€ reagimit n¢ raste zjarresh ose emergjencash, duke
mundésuar shpejtési dhe efikasitet mé @ larté ng ndérhyrje.

5. Pérmirésimi i aksesit pér kirkesa € tjera: Rrugét mund & pérdoren pér transportin e
materialeve 1€ nevojshme pér menaxhimin dbe ruajtien e pyjeve, si dhe pér mbledhjen o
burimeve natyrore si druri i preré (p¥r pérdonim té kontrolluar dhe 1€ géndrueshém).

6. Mbrojtja ¢ mjedisit dhe biodiversitetit: Me rrugét e reabilituara, mund (& krijohen mundési
pér mbikéqvric mé & miré & florés dhe faunds, duke siguruar q& aktivitetet ¢ njerézve t&
béhen né ményrt (& géndrueshme dhe pa démtuar habitatet natyrore.

7. Krijimi i mundEsive pér punésim: Rregullimi dhe reabilitimi i rrugéve pyjore mund ¢ sjell¢
mundési punsimi né komunitetet lokale, duke angazhuar punttor# pér ndihing né procesin e

rinovimit t& infrastrukturés.

e ———————
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Reabilitimi i muglve pyjore &shi€ nj@ investim | Endésishém pdr measxhimin ¢ géadrueshém té
pyjeve dhe mund té sjellé perfitime € shumts mjedisare, ekonomike dhe sociale.

Reabilitimi 1 mugéve pyjore konsiston né procesin e rinovimit dhe permirgsimit @ infrastrukturés
ckzistuese 18 mugéve qé kaloing nitpdr zoma pyjore, Ky proces pérfshin diss hapa dhe aktivitete
specifike q& ndihmojné né pérmirésimin e aksesit dhe sigurisé, si dhe ruajtjen & ekosistemeve

““““

1. Pastrim dhe riparim i rrugéve 1€ démtuara: Pastrimi i rrugéve nga bllokimet e shkaktuam
nga pemét ¢ réna, giethet dhe mbeturinat natyrore, Kjo mund té pérfshijé edhe rparimin ¢

démeve & shkaktuara nga erozioni ose pérmbytjet,
2. Forvimi dhe stabilizimi i shtratit t& rrugés: Pérdorimi 1 materialeve & pershtatshme pér té

forcuar shiratin ¢ rrugés dhe pér 18 parandaluar erozionin ¢ métejshém. Kjo mund t& périshijé
mbushjen ¢ grykave, ndénimin e mbrojtieve pér IEvizien ¢ tokés, ose pérdorimin ¢
materialeve per té stabilizvar tokén dhe muget.

3. Rregullimi i dreaazhimit: Ndérhyriet pé& (€ pérmirésuar sistemin € drenazhimit t& rruges,
duke parandalur grumbillimin ¢ ujit dhe ndihmuoar n# shmangien ¢ démtimeve & mugés nga

pérmbytjet.
4, Krijimi i strukturave mbrojtése: Ndérhyge pér krjimin e strukturave & mbrojné rrugén

dhe py!lin nga erozioni dhe pérmbytiet, s/ ndértimi | muréve mbajtés, kanaleve t& ujit, ose

grilave mbrojtése.
5, Sistemet ¢ sinjalistikés dhe ndricimit; Instalimi i shenjave t€ qarta pér & siguruar g

pérdorvesit & rrugts (si sh¥tités, pononjés pyjosh, ose turisté) t& kené informacion ¢ duhur

dha t& mund t# vdh&higen né ményré 18 sigurt.

6. Kujdesi pér ruajtjen e biodiversitetit: Sigurini q& proceset e reabilitimit t& mos démtojné
ckosisternet dhe biodiversitetin & zonave pyjore, duke ndihmuar n@ rusjtien e habitatove
natyrore 1€ florés dhe faunds. Kjo mund té perfshijé edhe masat pér kontrollin ¢ erozionit 1€

tokés die mbrojtjen e shiretérye t6 lumenjve aftr rrugéve,
7, Pérmirésimi i mundésive pér transport dhe akses Rrugét pyjore mund & pérdoren pér
transportin ¢ materialeve dhe punén e k€rkuar pér menaxhimin e pyjeve, si dhe pér 2

mundésuar kalimin ¢ automjeteve & emergjencs (né rast zjarresh, pér shembull),

Reabilitimi 1 rrugéve pyjore &hié njé proces g& kérkon planifikim ¢ kujdesshém dhe
slzekutim teknik. pér té siguruar ¢ infrastruktura e pérmirsuar té jewd funksionale, e sigurt
dhe né harmoni me mjedisin natyror.

Permisimet e pammetrave teknike pér elementét g& pérmendni lidhen kryesisht me normat
dhe standardet ¢ ndértimit té infrastrukturs rrugore né zona t& ndryshme, duke pérfshiré
pyje, pérrenj, ose terrene kodrinore e malore, Ja disa informacione pér sccilén nga kéto

fusha:

1. Rrugét pyjore: Parametrat teknik& pér ndértimin ¢ rrugéve pyjore pérfshing
gjerésing, materialet e pérdorura pér shiresén ¢ rrugés, dhe mbarévajtien e mregullave
té ndihmés sé mjedisit (pér shembull, shmangia ¢ démtimit & bimésisé dhe ruajtja e
stabilitetit & terremit), Nj@ element | réndésishém €shtd krijimi i rrugéve g€ nuk

démtojn# ekosistemet natyrore.

2. Pjerresia: N¢ ndértimin e rrugéve malore ose pyjore, pércaklimi i pjerrdsisé éshté
kritik, pasi ndikon né siguriné dhe géndrueshméring e rrugés. Zakonisht, pjerrésia e
lejvar nuk duhet t& kalojé nj& vler# t& caktuar, q# varet nga terreni dhe Iloji i

pérdorimit t& rrugés,

3, Kanale anésore: Kanale t&8 ndihm&s pér kullimin e ujérave jané té réndésishme pér té
shmangur démtimet e rrugls nga uji, Parametrat pér dimensionet dhe shpémdarjen e
kanaleve périshijng lartésing, gjer@sing dhe thellésing e kanalit pér t€ menaxhuar
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fluksin ¢ wérave.

Drenazhi: Drenazhi &shié nié pjest esenciale pér majtien ¢ géndrueshmérisé &
rrugéve dhe evitimin e pérmbytjeve. Parametrat ¢ drenazhit péreakiojné ndarjen € ujit,
vendogjen e shtresave filtrues dhe té tubave 1€ drenazhimit pér shmangien

akumulimit t& ujit n&n rugé.

Mbulesa rrugore; Kjo pérfshin pérdorimin e materialeve q¢ mbulojné shtresén e
sipérme t& rrugés pér 1€ siguruar nj& sipérfaqe té sheshté dhe t géndrueshme. Mund t¢
pérfshijné zhavorr, cakull, ose ndonjé fietér material né varési (¢ Kushteve 1€ terrenit.

Shiresa me zhavorr lumi ose cakull mali: Materialet e pérdorurn pér shiresat
rrugose si zhavorri i lumenjve ose cakulli malor duhet 1€ kené dimensione
pérshtatshme dhe t8 jené 1€ qéndrucshme pér 1€ ofruar nj& bazé 1@ forté dhe t& mbajé
rrugén & géndrueshme edhe gjaté kushteve & motit 18 véshtiré.

Prerja ¢ bimésisé: N& ndértimin e mugéve pyjore, prega e bimésisé mund (€ jeté ¢
nevojshme pér t sigurvar kalueshméring dhe pér t¢ mbajtur siguring e ndértimit (&
rrugés. Ky proces duhet (8 kiyhet né ményré ¢ tillé g # minimizohet ndikimi
mjedisor dbe 1€ respektohen rregullat e ruajtjes s€ biodiversitetit.

Rregullimi i skarpatés anésore: Pér 1€ parandaluar shembjen ¢ cheut dhe pér &

ruzjtur qéndrueshméring e rrugés, ndihmon rregullimi i skarpatave anésore (shpateve
té rrugés), pérdorimi i materialeve q¢ ndihmojné stabilizimin, dhe mbjellja e bimésise

gé mund (& forcojé tokén.

Qellimi i projektit

Qéllimi projelktit pér reabilitimin ¢ rrugéve pyjore &shi€ paragitja ¢ giendjes ckzistuese 18
tyre , dhe hartimin ¢ projektit dhe situscionit, me géllim pErmirésimin e cilésing, sigurin€ dhe
qéndrueshm@riné ¢ infrastrukturés rrugore né zona pyjore, duke i pershlatur ato me nevojat e
pedoruesve dhe kushieve 1 mjedisit. Ky proces &shté thelbésor pér ruajtjen dhe zhvillimin e
resurseve natyrore, ndérkobe q& mundéson akses mé 1€ lehté dhe € sigurt né zonat e thella

pyjore. Qéllimt kryesore t& kétij projekti jané:
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#) Pérmirdsimi i Kushteve (€ siguris€: Nje rugé pyjore € mirémbajtur dhe ¢ reabilituar
Esht shumé mé e sigurt pr plrdoruesit, si pér automjetet ashtu edbe pér kémbisor¥t dho
mjetet e tjera q¢ mund t¢ kalojné aty, Reduktimi | rrezigeve si rréshqitjet ¢ dheut,

pérmbytjet ose démtimet ¢ rrugés Eshté njé objektiv i réndésishém

b) Rritja e géndrueshmérisé: Rrugét pyjore mund & démtohen nga erozioni i dheur,
shkarkimet e ujit ose pdedorimi i tepért, Reabilitimi i rrugéve synon forcimin e hazés dhe
srrukturds s€ rrugs pér t'i bérg ato & géndrueshme ndaj faktoréve natyroré

¢} Pérmirésimi i qasjes pér pérdoruesit: Rrugét pyjore shpesh pérdoren pér transportin e
produkteve bujgésore, drurit, si dhe pér kalimin ¢ turistéve ose punonjésve 1€ pyjeve,
Reabilitimi mundéson rritjen ¢ efikasitetit t& transportit dhe pérmirgsimin ¢ kushteve t¢
jetests per komunitetet q& varen nga KEto rrugt.
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d)

e

&)
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Pérmirésimi i menaxhimit ¢ ujfrave: Nj¢ pjest ¢ réndésishme ¢ reabilitimit Eshté
menaxhiml i sistemit 1@ drenazhit dhe kullimit t& ujrave PErdorimi | kanaleve t¢

drengzhit dhe pérmirsimi i shiresave # rrugés ndihmon né shimangien ¢ démtimit t@
rrugés nga pérmbytjet dhe rréshqitjet.

Mbrojtja ¢ mjedisit dhe biodiversitetit: Kur realizohet reabilitimi | rugéve pyjore,
#shié e réndésishme t¢ minimizohet ndikimi negativ né ckosistemet natyrore, Kjo mund @
arrihet duke zbatuar praktika t€ tilla si ruajtia e bimésisé ekzistuese, pérdorimi i
matenialeve migésore me mjedisin dhe planifikimi § rrugés n& meényré q¢ @ shmanget

shkatérrimi i habitateve natyrore

Pérmirésimi | Kushteve (& transportit p¥r menaxhimin e pyjeve: Rehebilitimi |
rrugéve pyjore ndihmon ne¢ nj& menaxhim mé (8 miré @ burimeve pyjore, duke
mundésuar transportin ¢ materialeve & pyieve né ményré & sigurt dhe efikase, duke

kontribuar né& njé menaxhim € géndrueshém 1€ pyjeve

Zhvillimi elonomik i zonave rurale: Rrugét pyjore t€ reabilituara mund @& kontribuojnd
nt zhvillimin ckopomik 1€ zonave rurale, duke pEmirésuar qasjen né tregje pér produktet
bujqésore dhe 1€ pyjeve, si dhe duke mund&suar zhvillimin e turizmit rural ose ekologjik.
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» Planifikimi i Rrjetit Rrugor né Pyje

Rrugét pyjore dhe rrjetet mugore jan# ndértuar Kryesisht pér t& mbéshtetur menaxhimin ¢
pyjeve dhe shfrytézimin e tyre Vitet ¢ fundit ka pasur shumé publikime pér planifikimin e
kompjuterizuar & menaxhimit {& pyjeve dhe t& vetmen gjé té cilén ¢ kané (& pérbashkt qasjer
¢ ndryshme, &shté ajo q& & gjitha  shqynoiné alteruativat ¢ shumta dhe i shqyrtojng kostot ¢
ndértimit, mirémbajjes dhe t¢ transportit (Bettinger 2004; Stuckelberger 2006). Disa prej
miényrave 1& zgjidhjes, pérdorin njé gasje né mes t& dy 1€ pikave (q¢ nénkupton lidhjen e dy
pikave t& destinacionit), disa t& gers e pérdorin nj€ qasje & zonave duke rritur né maksimum
zonén e shérbimit, pér t'iu pérshtatir nevojave pér menaxhim pyjor né 1€ ardhmen.

Té gjitha zgjidhjet e mira duhet @ bazohen né (¢ dhéna té besueshme pér kushtet e terrenit
dhe planifikimi i rjetit modem i rrug8ve pyjore dubet 1€ marr n& konsiderat® shumé géshije.

Aspektet kryesore fan€ theksuar ng vijim:

Vierat ekonomike

Kostot e shfrytézimit

Kostot ¢ ndértimit 1& rrugéve
Kostol ¢ mirémbajtes
Mobilizimi i burimeve

-t -
B cme el e

Vierat mjedisore
Cilésin e ujit

Bukurité natyror

Efektet né biodiversitet

Ndikimet ekologjike

Kérkesat ¢ tokés

Vierat sociale

Rekreacioni _
Aspektet ¢ sigurisé (ndérhyrjet né kohé€ pér ndihmén e paré)
Zhyillimi rural

Pun¥sim

Disa aspekte ¢ kang edhe aspektin ekonomik edhe ekologjik. Pér t'u analizuar cilésia ¢ njé
rruge t& planifikuar pyjore, duhen respektuar aspektet e ndryshme kryesore, duke shfrytézuar
mjetet ¢ ndryshme t& analizés me shumé kritere.

Pér rrjetet e rrugdve pyjore né zonat kodrinore e malore, gjerésia ¢ trasesé rrugore (prfshiré
anén e gérmimit dhe anén ¢ mbushjes), mitet me pjerrtésing ¢ shpatit. Figura 1 paraget
detajet ¢ njé prerieje tErthore tipike. Né njé profil térthor me nj€ pierrési prej 100 pér qind

pér gérmim dhe 75 pér qind pér mbushje.

BLUN~e R — e

Sy mon :

x po— )8 —_—

———i
wrmsmgr %4

Figura 1: Prorja tipike e técthort
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Zvogélimi i sipérfages qé pérdoret pér ndértimin e rrugéve &shig | nevojshém pér té pasur
ndikim ekologjik sa mé 68 vogdl dhe pér 1& mirémbajtur produktivitetin pyjor.
Struktura ¢ pérgjithshme e njé rrjeti rrugor pyjor né zonat kodrinore ¢ malore duhet t&
[okusohet né lokalizimin optimal & kthesave, duke marré parasysh stabilitetin © bazamentit &
tokés, pjerntésiné e terrenit dhe efektin ¢ mund@sisé pér gasje n& zonén pyjore.

T
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Figuem 2; Prena tipike ¢ ¥rihart (kihesa)
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Figura 3: Dijmetri pbr ¢ kthes®, perfshis® gérmimin dhe mbushjen,
ni keshasim me pjemesing e tenenit [PERTLIK]
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# Qasja né shifrat kryesore

Nj& pérshkrim sasior dhe cil€sor i njé rrjeti rrugor béhet né shumé ményra. Pér problemet ¢
gasjes prej njérés pikeé né tjetrén, distanca Eshté variabla ¢ vetme, Megjithat€, rrugét pyjore

duhet t'i kryejné dy funksione,

1. Funksioni i parg &shté ai pre) njérés piké né getrén pér @ gjitha llojet e transportimit té
produkteve pyjore.

2. Funksioni i dyté &shté hapja ¢ sipérfageve né t€ dy anét ¢ mugés pér 18 gjitha operimet
Q¢ kané t¢ b&jné me menaxhimin e pyjeve, p.sh., pér shfrytézim, sifvikulturé, prodhim
pyjor dhe shuarje t& zjarreve.

Hapésirat rrugore jané indikacioni i paré nése mjeti rrugor u pérshiatet sistemeve menaxhuese
né pérdorim. N zonat ¢ rrafshéta, me njé proporcion té madh n& mes t& gjatésisé s& rrugés
dhe numrit t& kryqézimeve, hapésira rrugore jep njé indikacion 1@ mird € cilésisé sé njé ret
rrugor. Pér zonal ku pjerrésia ¢ terrenit Ehi€ mé ¢ Janté se sa pjerrésia nugore maksimale ¢
lejuar, zhvillimi i njé rrjet rrugor ka nevojé pér mé shumé kryqézime dhe kthesa pér 1@
siguruar qasje n& t& gjitha zonat pérkatése.

Sipas topografisé dhe kushteve @ tokés, rrjetet rrugore tregojné hapésira té ndryshme rrugore
dhe késhtu ato mund t& ofroiné vetdm informata mesatare, mé pak té sakta pér zonat me

mundési gasjeje.

.

- & "
v * >

Figura 4; Giatésin rrugare dhe densitet]
a b c

Figura 5: Hapésira rrugore dbe ajo e gasje

Adresa: rruga “Xhezmi Delli’ godina nr, 20, Tirang, shgipéri | E-mai ; info@aprtirsna al




Hepapuiima i rmﬁeve auLo E!j‘)re

Densiteti i rrugéve prdoret zakonisht pér (& plrshkruar cilésing e njé meti rugor. Ai mund &
Nogaritet lehte (gjalsia ¢ rrugéve / sipirfagja pyjore), edhe pse ai &sht€ vetém nje indikacion

i dobishém pér situatén e qasjes s& sipérfageve t& médha né nivel rajonal dhe kombétar, N&
nivel t& ndérmarrésisé, Eshié shumé mé miré qé situata e gasjes t€ viersohet me shifra &
tjera, Densiteti rrugor nuk jep ndonjé informatg pér menyrén se si shpémdahet mundésia e
qasjes népér tervene pyjore. Nj& rrugé afér kufijve t& zonés pyjore, e cila ka vetém nj€ qasje

ti efektshme né njé ané té mugss, konsiderchet n& t& njéjtén ményré sikurse gjo rrugé n& mes t& pyllit
¢ cila kn gasje dhe shfryt€zohet ng (¢ dyja an¥t. Nj# numér i madh i kthesave né form# kurbeje do té
mrisé densitetin € rrugdve, mirépo nuk do & pérmirksaj8 situatén e qasjes né té njijtin dimension,
Tabela | tregon mEnyrén se si ndikon skica o planifikimit né zonén me mundési gasjeje. Modelet (b)
dhe (e) kané 1€ njéjten gjatési, hapésiré dhe densitet, mirdpo modeli (¢) ka njé zon€ qasjeje dukshiém
mé 1 madhe, E njgjta vien edhe pér modelet (c) dhe (f). Kthesat dhe kryqézimet né zona & pjerrtta do
1é duken sikurse modeli (), derisa seksionet e rafshéta do & duken sikur modeli (9). Kéwo modelo 1€
plrgiithshme vetém tregojné & densiteti | rrugés nuk dubet @ perdoret shpesh si kriteri i velém pér
vendimmarrje,

Tabela L. Shifvar kryesore per modelin e vyjetit rrugor

a b ¢ d € f
Gjatsin ¢ rugss m 4000 4472 4123 |59 4472 4123
Densiteti | rugés mMba | 10.00 .18 1031 14.93 [1.18 1031
Hapésira rrugore m 1400 894 970 670 894 970
Pérgindjo ¢ qasjes — —% 3% 81% 64% 98% 908% 77%

» Konceptet ¢ gasjes

Rrjeti mugor 1 pérkryer — qé shmang ngatérrimin e rrugéve — do t€ ishte me rrugé paralele pa
krygézime (SEGEBADEN 1964). Rrjetet e rrugéve pyjore shpesh nuk do té mund té
zhvilloheshin n# nj& model gjeometrik 1€ caktuar & rrugéve paralele dhe/ose drejtkéndore pér

shkak & kushieve topografike dhe gjcologjike,

7 Terreni i rrafshit
Pér zonat ku pjerrtésia maksimale e terrenit Eshté mé e ulét se¢ sa pjerrtésia maksimale ¢

pranuar e rrugés, struktura rugore mund té dizainohet pa e marré parasysh topografing. Nése
kushtet e tok#s ¢ mundésojng, njé erjet rrugor gieometrik i rregullt, #sht# zgjidhja mé e mird,

7 Terreni kodrinor ¢ malor
Pér zonat ku pjerriésia ¢ terrenit Eshté pérgjithesisht mé e larté se sa pjerriésia ¢ pranueshme

maksimale ¢ rrugés, rrjeti rrugor zhvillohet né pajtim me topografing, Ekzistojné disa parime
bazé pér zhvillimin ¢ rrjetit. Shembuijt jané bazuar n§ SEDLAK 1985,

» Rrugét ¢ luginés

Pér 1& hapur rrugé né zonat pyjore, ndigen rrjedha ¢ pérenjve pérderisa pjerisia e tyre Eshté
brends kufijve € kategorisé sé mmugéve pyjore. Luginat anésore lidhen me ané ¢ njé lakoreje,
Rruga duhet t& ndértohet brenda njé distance 1€ sigurt t& perroit. Kryq@zimi | pérroit si pjesé e
lakut 1@ pasém mund t& behet si lug, kenal nénrrugor ose ur€, duke marré parasysh njé rrjedhé
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¢ pakalueshme uji néd rast t& pérmbytieve. Vendi i kalimit dubet t& jet mbi pikén ku pérroi
antsor derdhict né pémoin kryesor, pér ¢ mbajtur mjetin rugor funksional gjatd penm-

bytjeve.

Figura & Rruga e luginds me kryqézim n¥ luginga anésore

PErroi ka shpesh katarakte (Figura 7), ku pjerrésia e pérroit &shté pértej gjerdsis# s& pjerrésisé
rrugore. N& rastet e tilla, zgjidhje €shté njé lakore (serpentin€) né tatépieté ose né njé luging
anésore, pér t'u kthyer afér gjirit pas kataraktit, Radhitja mé e gjaté dhe lartésia mbidetare e
rmugés (krahasuar me pérroin), 1 jep asaj mundésing g€ t€ kthehet tek lugina kryesore dhe ta
pérejellé shtegun lart pérderisa pjerriésia e pérroit €shi€ brenda gjerésisé sé piernésisé sé

mundshme 1€ rrugés.

Fgua 70 Rruge o Jugings nie lakore (serpenting) dhe keygézio
¥ luginén andsore pir 1€ Keplreyer njk katamit dhe pér ' kihyer n2 lugingn tryesore

Fipura 8: Rrupet © piemita ku pierrtésin & pérroit €shié shumi ¢ rrépi
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# Rrugét me nivel & ngritur

Sipérfaqet pérgiaté pérrenjve shpesh kané terrene mogalore ose pémdryshe @ papérshtatshme
pér ndértimin ¢ rrugéve. Pérdorimi i gjeo-lekstileve dhe masave 1€ tera teknike e béjné t&
mundur edhe pse 1€ kushtueshém, nd&timin e rrugéve né nj¥ mjedis & tilig. Rreshtimi i

rrugéve pérgjaté bregut Eshté shpesh edhe alternativa mé e favorshme.

Flaura 9; Rejetl mougor | pyjeve ne kushee Josublle @ wokds

7 Rrugit e pjerréta

NE t& gjitha rastet ku pjerrtésia e pérroil &shié shumé ¢ madhe, rrieti rugor duhet té zhvillohet
mbi shpat, Kjo rrugé e ndjek pérroin sa mé shumé qé ésht# e mundur dhe pastaj kthehet n#
njé bérryl (Fig. 9) t& shpatit. Esht& e réadésishme g8 ¥ zvogélobet né minimum numsi i
kthesave dhe & behet vendosja optimale ¢ tyre (b nénkupton vendosja n€ vend stabil dhe t&
rrafshét, shih Figurén 6 dhe 7).

Figwa 10: Rruga ¢ pjerrét

Rrugét pa krye dhe ato pér térhegje (Figura 10) shpesh lidhen me kthesén pér t# zgjatur zonén

¢ gasjes.

Figura ! |z Rruga ¢ pierm®t me kryglome pér t2 ghvilluar rrjetin

N& rajonet kodrinore ¢ malore, vegorité e tokés shpesh tregojné modele jo 1@ favorshme pér

e
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menaxhim, p.sh. rip 1 ngushté pas pjermésisé sé shpatit, me toké bujqésore né fund 1€ luginés,
duke vazhduar me zon¢ pyjore né shpat dhe né maje t€ tij me kullota. Duke gené tatépjetat ¢
ndara me ané (& kétyre Kulijve prongsore, nj€ numér lakoreje (serpentinash) duke filluar nga
kullota kryesore, sigurojné qasje te grumbuit pyjore.

Kjo krijon shumé kthesa né nj& hapésiré t& ngushté, Shfrytézimi jo i duhur i peizazhit dhe
rreziku i madh i erozionit t& tokés me ané t& rendit 1 shpeshté & kthesvve 1€ cilat
kang ndikim t& madh né stabilitetin e shpatit, jané mangési e kétij lloji t€& rretit rmugor pyjor.
Shtytési krvesor pér struktura té tilla &shté krijimi i rjetit rrugor né pronén e titullarit.

Figura 11 ¢ tregon k&€ cfekt, 1 cili do t8 mund t&€ shmangej lehté me ané t& zgjidbjeve
integrale té prezantvara né Figurén |2. Pér @ mbajiur numrin & kthesave né minimum,
pronarét ¢ parcelave 1€ vogla dubet © bashképunojné, Situata ¢ rripave 1€ ngushté, jo t&

favorshiém Ssht€ paragitur po ashto né Figurén 11,
/

Figura 12: Shembull | keq | 2lwillimit 18 mugdve 18 shpatit ndaras

Figuru 132 Shembull | merd i haples 5& nje shpat: me distenca 1é médha micls knesave

7 Elementet ¢ rrugéve

Pér tatépjetén ¢ pjerrét mé pak se 50%, segmentet rrugore lincare kang prirje q& & mos kené&
probleme stabiliteti, Pérjashtimi i vetém &sht# kur kryqézohet njé tatépjeté strukturalisht jo
stabile, rreziku pér déshtim éshte mé i madh; n€ pérgjithési, nése njé terren Eshté i pjerrdt pér
nga natyra, kjo éshté shenjé e stabilitetit; n€se njé terren Eshté i rrafshét pér nga natyra, ky
zakonisht &hté rezultat i lévizjeve t& masés).

Elementet mé kritike 18 mjeteve 18 rrugéve pyjore jan€ kthesat, vendkalimet né pémrenj dhe

derd né njé shkallé edhe kanalet.
Ato jané mé t& shtrenjta pér t'u ndértuar dhe ndikimi mjedisor &ht€ mé i ashpér. Kthesat dhe

vendkalimet né€ pérrenj kané njé ndikim & madh n¢ toké€ dhe hidrologjing e tatépjetés,

S
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Prandaj, pérzgjedhja e vendosjes sé kétyre elementeve Eshté prioriteti i paré gial zhvillimit t&
njé rrjeti rrugor,

» Kthesat

PErzgiedhja e vendeve t& favorshme pér kthess gshig pjesa mé e réndésishme ¢ planifikimit 1€
pérgjithshém. N& hapin e par¥, identifikohen zonat stabile me pierrtési té cekét. Kéto zona q&

duhet t& gasen né gdo rast quhen pika kardinale.

» Vendkalimet nt pérrenj

Gjaté dizajnimit @ vendkalimit t& pérroit, lugut, kanalit néntokésor ose urave, merret
parssysh funksionaliteti gjaté vérshimeve. Véllimi i ujit g kalon népér scksione Eshté
produkti i sipérfuges térthore t& vendkalimit dhe shpejtésisé s& rijedhés. Terrenet ¢ pjentia
stabile dhe pjesét ¢ rrépiréta pérgjaté nj€ pérrei me rrjedhé & shpejté jané vendkryqézime 1
favorshme. Duke shmangur zonat ku pérroi rrjedh nzadalé dhe vendi i shiratit (& pérroit mund
té ndryshojé giaté viteve. Kapaciteti i vendkryqézimeve (€ tilla ©¢ favorshme Esht€ mé i madh
pér shkak 1@ shpeitésisé mé (& madhe € rrjedhés. Erozioni né fund & pérroit mund 1&
rmezikojé themelet e infrastrukiurts dhe kjo shmanget me ané t€ masuve té perforcimit.

7 Struktura ¢ sipfrme ¢ rrugis

Rrugét pyjore shpesh ndértohen si rrugé € pashiruara, Kjo mund t jetd funksionale né kushte
perfekte (tok# e terur me kapacitet (& larté pér bartje) dhe per nderhyrje urgjente (Tatkeqésite
né pérgiithési), mirdpo ato nuk i plot¥sojng kurré kérkesat e njé rmuge pyjore. Nése rrugel ¢
tilla t& pérkohshme nuk pérmirésohen, ato nuk do t& kontribuojné né njé mjet rrugor pyjor
funksional,

Mbi ¢do nénshtresé, njé rrugé pyjore ka nevojé pér njeé shiresé t& sipérme (RYAN et al.
2004). Siprfagin ¢ sipérme ¢ mugds duhet t€ mbroj@ shtegun e rrugés, nése Eshté e
nevojshme edhe & forcojé formimin dhe t¢ sigurojé nje sipérfage tt ptrshtatshme pér
automjete. Kjo strukturé mund 1& jeté e forté, ¢ buté, duke pérdorur zhavorr. Pér rrugét
pyiore, zhavorri &shté forma mé ¢ zakonshme ¢ shires¥s s€ siprme. Nganjéher® materiali
mund 1# grumbullohet nga gurthyesit lokalé q¢ ndodhen pergjaté rrugés. Né¢ ¢do rast,
materiali duhet t& vendoset atéherd kur shtegu &shié i thate. Pér rrugét pyjore, nj¢ shtresé
zhavorri prej 20 cm, me njé trashési t& grimeave prej 0 deri 60 mm do & funksiononte né té

shumtén ¢ rasteve,

» Menaxhimi i ujit

Prioriteti m# i larté #sht® q& shtegu rrugor t& mbahet i terur. Kanali anésor duhet 1€ mbledhé
té& gjitha & reshurat dhe t'i drejtojé teposhté, Kjo mund té béhet me ané t& hendegeve ose
kanaleve.

Aty ku nénshtresa ka permbajtjc 1€ larté & laggshtise, drenazhimi me pEcdorimin ¢ garéve té
médhenj mund té ndilmojé q& shtegu rrugor 1€ mbahet i terur.

Mirémbajtja e rregullt dhe shirytézimi i duhur i rrugéve pyjore jané t€ réndésishme si pér
menaxhimin e pyjeve ashtu edhe pér péedorimin shumé céllimor t& pyjeve, Pérveg késaj, né
shumé raste, rrugét pyjore planifikohen dhe ndértohen edhe pér géllime (€ tiera, si pr
zhvillimin e fshatrave, zonave rurale, turizmit dhe rekreacionit.

Aktivitetet e mirémbajtjes kané pér géllim mbrojtjen ¢ investimit kapital fillestar n& nd¥rtimin
¢ rugéve dhe aty ku éshté e nevojshme pér (& beré permirisime lokale me q&llim t& rritjes s&
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e ]

efikasitetit & pérdorimit (FANNIN, LORBACH 2007) Mirémbajtia éshti¢ po ashtu e
nevojshme pér siguri té vazhdveshme 1€ pérdoruesve dhe pér 1€ zvogéluar Kostot operative té

sutomjeteve,
» Mirémbajtja

Mirémbaijtja e rregullt dhe shfrytézimi i dubur i rrugéve pyjore jané té réndésishme st pér menaxhimin
¢ pyjeve ashtu edhe pér perdorimin shumé-géllimor 1€ pyjeve. Pérveg kisaj, né shumé raste, rrugét
pvjore planifikohen dhe ndértohen edhe pér qéllime 12 tiers, si pér zhvillimin ¢ fshatrave, zonave
rurale, turizmit dhe rekreacionit, mbrojtics nga zjarret et).

Aktiviteiet e mirémbajtjes kané pér géllim mbrojtien e investimit kapital fillestar n€ ndértimin
e rrugéve dhe aty ku 8shté e nevojshme pér té b¥iré pérmirfsime lokale me qellim t€ rritjes s&
efikasitetit t¢ pérdorimit (FANNIN, LORBACH 2007). Mirémbajtja €shté¢ po ashtu ¢
nevojshme pér siguri t& vazhdueshme t€ pérdoruesve dhe pér 1€ zvogéluar kostot operative 1€

automjeteve

»  Qéllimet e mirémbajtjes sé rrugéve pyjore
Mirémbajtja e rrugéve pyjore ka disa qéllime:

Té mbajé rrugét pyiore né kushte t& mira sa mé shumé o &shté e mundur;

I
2. T¢ mbrojé perdormesit prej aksidenteve dhe rezigeve,
3. Té zvogéloj& démet né automjete,
4. Shérbejné si koridore Zarri,
5. Etj.
Nése rrugét pyjore nuk mirémbahen rmegullisht dhe ashtu si dubet, ato e humbin

funksionalitetin e vet dhe né rastin mé t& keq edhe mund t& shemben. Nése ndedh kjo, kostoja
¢ mirtmbajties dhe e riparimit mitet, bashké me kostot ¢ transportimit t& drurit dhe
operacioneve pyjore, (BEGUS, 2013).

» Llojet e mirémbajtjes

Né pérgjithési, mund & flasim pér dy regjime kryesore t& mirémbajtjes; pérkatésisht pér
mirémbajtjen parandaluese dhe pér até sipas nevojés.

o Né kuadér t& regjimit t&8 mirémbaitjes parandaluese mugét pyjore mirémbahen né

menyré t¢ vazhducshme q& ngn dita ¢ pard, p¥e t& ndihmuar parandalimin e ndonjé

i, 20, Tirane shgiperi, E-mall info, & apritrana.al Page 17
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defekti ¢ madh dhe démtimin e rrugés sé shtruar (LARCOMBE, 1999). Kio qasie
quhet mirémbajtje parandaluese, e cila e zgjat jetégjatEsing e rrugs,

e MirEmbaijtia sipas nevojes ose mirémbajtja jo e rregullt korrigjon gdo defekt gé mund
18 paragitet. Kostot e késaj qusjeje jané mé @ uléta, mirépo muga mund @ ké&rkojé
riaftésim mé & hershém,
Regjimi i mirémbejtjes do té pércaktohet sipas réndésisé s& rrugls,
- rrugét kryesore do t€ kérkojng mirémbajtje parandaluese
ndérsa mugét me ngarkesa mé ¢ uléta mund (€ mirémbahen sipas kérkesés.

Njihen diss aspekte t¢ mirémbaitjes s& rrugéve pyjore (DOBRE, 1994):

e Aspckti kohor

- Pér gdo vit né mnyr

- periodike (nga 5-10 vjet, ri-shirimi i rrugts, rindéctimi)

s Aspekti ckonomik

- Mirgmbajtja e rregullt (fondet vjetore)

- investimi (fondet investive)

o Aspekti teknik

- Riparimi i démeve t€ vogla né mug@t pér bartje

- Rindértimi (ri-shtrimi i shiresés sé sipérme rrugore)

o Lidhja midis aspekteve t& ndeyshme c¢do vit= e rregullt = riparuese né mEnyré
perindike = investusse = rindértim

- Mirémbajtjia me ané & metodés s€ punds
- N€ ményré manuale

- Né ményré mekanike

- Kombinimi i t& dyjave

% Dallimi né mes € riparimit, mirémbajtjes dhe pérmirésimit

Pérmirésimi i rrugés ka € b&jé me rivendosjen e objekteve rrugore né gjendjen e tyre (@
méparshme, Nganjeheré kjo mem formén e mirémbajties dhe nganjéherd pérbén cdhe
rindértimin ¢ rrugéve pyjore. Riparimet dhe mirémbajtja e rugéve pyjore jané operacione (&
ndara (RYAN etal., 2004).

Mirémbaitja ka t& bej# me mbajtjen e rugéve né gjendje & pérshtatshme pér pérdorim. Ajo
duhet t& behet vazhdimisht dhe ¢ financohet nga burimet strukturore.

» Parimet ¢ mirtmbajtjes s€ rrugéve pyjore

Mirémbaitia ¢ rrugéve pyjore béhen n¢ pérputhshméri me parimet e nevojave pér
menaxhimin e pyjeve, mbrejtien e natyrés, kérkesat teknike dhe nevojat (jo-pyjore) ¢

shfrytézuesve 1 tierd, né njé ményré qé nuk:

- Rrezikon burimet dhe rrjedhén e wjit;

- Shkakton erozion;

- Démton ekosistemet pyjore;

Kircénon habitatet e Jlojeve té rralla ¢ t& mbrojtura t& biméve dhe kalshéve;
- Parandalon rriedhén normale 8 ujit nga rréket/permen;té;

Destabilizon dheun dhe mit rrezikun e rréshqitjes sé tokés,

- Kércénon funksionet e pyjeve.

Adress: Rruga "Xhexmi Delll”, Coding nr.20, Tirane, shqiper!, E-matl Info.@ aprtirana.al Page 18
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Sipas standardeve profesionale, mirémbajtia ¢ rrugéve pyjore dubet 1 pérfshije:

- Mepaxhimin e ujit’drenazinmit,
- Riparimin e sipérfages dhe nénshiresés s rrugéve pyjore:
NE& ménvré mamuale, t& mekanizuar ose t& kombinuar;
- Riparimin @ mureve mbajiése;
Pastrimin ¢ Humit t& argjilés dhe materialeve té tjera;

Mé sé shumti né lidhje me rrugét pyjore dhe rrugét pér térhegje, kryesisht pr shkak sc k&to &
fundit nuk jang dizainuar ose mirémbaijtur si duhet (kanale t& térthorta) cse gjat¢ dhe pas
kryeries s¢ operacioneve pyjore;

- MirEmbajtjes gjaté dimrit (pastrimi 1 borés dhe rérés);

Riafi#simi : rréshqitjes s& tokés et).

=

rbetiet duhet t& pastraben (Fotografin: Juri Begu

Fotogrufiu 2: Kur perfundoben opéraciondt pyjore, #
> MY

» Arsyet ¢ degradimit 2 rrugive pyjore
e Degradimi i rrugéve pyjore shkaktohet nga:

- Planifikimi dhe ndértimi jo i duhur i rrugéve pyjore;
- Shfryt&zimi jo i pérshtatshém
Shkaget ¢ mjedisit jet&sor;
- Erozioni, meshqitiet
Reshiet
- Ey

e Planifikimi dhe mirémbajtja jo e dubur
Fdhe kur planifikohet hapja e zonave pyjore, né fazén e planifikimit dhe né fazén e ndErtimit
&shté ¢ nevojshme t¢ merret parasysh mirémbajtja ¢ rrugéve pyjore, Planifikimi dhe ndértimi
jo i duhur shpicjiné né kosto mé @& madhe t& mirémbajtjes (me€ shpesh dhe mirémbajtje @

véshtiré

O e ———————— —
10
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i) dubet (# perashibet ré fazen e planifikimit per kalimine nj pirei sikuoe ky

Forografia 53: Nj# log i ber¥ prej betonl ase g
QF ¥sht¥ parngitur mt aiper (Folografin: Jurs Begul)

Ndikimet né statikén e rruges pér bartje peragiten atéherg kur masa e astomjetit Eshié mé e madhe se
sa kapaciteti bartés i asaj strukture (rruge). Kapaciteti | bartjes zvogelohet pér shkek 1@ rrallimit (&
shtresdis s& siptrme ose pér shkak 1€ ndikimit t& ujit n& shiresén ¢ siprme ose & poshtme (zbutja), ¢
cila paragitet pas reshjeve & giata, shkrirjes dhe ndikimit (& ujérave tokésore etj. Pasojat mé 1€

zakonshme t& ndikineve dinamike jané vruga ¢ motave,

» Shkaktarét mjedisor

Uji

Menaxhimi i ujit &hté njé prej elementeve kryesore t€ ndértimit dhe mirémbajtjes s€ rmugéve,
Ui vien nd shumé ményrn dhe forma psh., uji nga reshjet, uji rrjedhés, bora dhe akull,

Efektet e kundérta t# ujit e pErfshijné;

Uji nga reshjet (erozioni i rugés pér bartje);

Uji i 1&ngshém (erozioni rrugés pér bartje, depozitimet, ... ),

Ngrirja (zvogélon kapacitetin & bartjes dhe deformimin e rrugés per bargje),
Uiérat néntokésore;

Bora dhe akull.

Pasojat ¢ ndikimit t¢ ujit ndaj rrugéve pyjore jané:

Shpélarja e grimcave té iméta g€ jand t& réndésishme pér lidhjen ¢ shtresés sé sipnne
€ rrugds:

Erozioni i rrugés pér bartie.

hellimi 1 gropave;

Zbutja ¢ rrugés pér bartje,

Depozitimi | materialit,

Shkarja e tokés;

Démtimi i argjinaturés,

Et).

Uji po ashtu mund 1& shkaktojé rréshqitien ¢ tokés dhe démtime n€ anén € gérmuar ose né

anén ¢ mbushur t€ mages

e ——————

e ————————— E—
- z20

rage £
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» Ndikimet tjera prej mjedisit
nd {8 paragesé pengesé pér drenazhim € duhur

Vegietacioni (1 tej-rritur n€ rrugét pyjore) mu
endosin struk- turén ¢ saj dhe lejojné g€ wyi ta

sipérme t& rrugds ¢ s

Rrénjét né shtresén ¢
zbusé strukturén ¢ rrugés dhe rrugén pér bartje

Pastrimi 1 pamjaftueshém i kanaleve nénrrugore mund (& rezultojé ne vegjetacion dhe rrén)é,
duke kontribuar késhtu né drenazhim jo 1€ ploté. Pastrimi jo 1 duhur i vegjetacionit 1€ anéve
plrgjaté mugss - vegandrisht né anén e mbushur — shkak- won probleme ng realizimin e

mirémbajtjes (né rrafshim),

I &

e

Fotografta 4: AnBIoret rrugore mie pasirim J0 18 duliir 12 veg|eizcianil (Fotcgrafin: Juri Hegut}
Stuhia (akulli, bora, era, reshjet) n€ forma (& ndryshme dhe kombinime t€ tyre mund &
shkaktojné démtime t¢ ndryshme t& rugéve pyjore, duke zvog@luar késhtu dobishméniné ¢

tyre 1€ pérgiithshme

o Démtimi mé i shpeshté perishin:
Erozionin ¢ sipérfages rrugore,
Démtimet ¢ sistemeve & drenazhimit;

Rrugét ¢ bllokuara nga rénia ose thyerja e drunjve.

10jn& erozionin ¢

Fotografia §: Reshjet = madha, pér-dorimi jo | dubur dhe mirembsejtia & pamiafiucshmefo ¢ duhur e shhak:
madh 12 rrupls pée bart)e (@ 1)@ ruge pyjore (Fotogratia: Jurl Segus

B —— I —— e ———
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» Elementet ¢ mirémbajtjes

Elementet kryesore t& mirémbajtjes jané :
- Drenazhimi 1 ujit
- Sipérfagja/shiresa ¢ siperme e rrugés
- Baza e rrugés/struktura
- Kontrolli i vegjetacionit
Mirgmbajtia e sistemeve (€ drenazhimit

»  Drenazhimi i ujit

Drenazhimi i referohet bllokimit, grumbullimit dhe largimit t¢ ujit si nga shiresa ¢
rrugés ashtu edhe nga shiegu né n€ anén bregore 1€ mj€ rruge. Si i Gl termi
drenazhim u referohet fillimisht metodave pér kontrallimin e ¢do wji sipérfagEsor dhe
uji néntokésor gé ka ndikim né njé rrugé (FANNIN, 2007). Mirémbajtja ¢ sistermit (&
drenazhimit &shté aspekti mé i réndésishm 1 mirémbajtjes rmugore

Dallohet drenazhimi i shtresés rrugore dhe drenazhimi i shtigjeve t& rrugéve pyjore.
Drenazhimi i shtresés mugore arrihet me pjerrésing ¢ anéve 1€ mugés pér bartje dhe
kanaleve radiale € formave € ndryshme, Drenazhimi i shtigieve té rrugéve pyjore
béhen me kansle anésore, kanale néntokésore, ura iriandeze, lugie ujémbledhése dhe
L,

Elementet ¢ drenazhimil g€ pérdoren n& rrugé pyjore ¢ pérfshijné: pErmirésimin ¢
sipirfages, kanalet kulluese, kannlet néntokBsore/urat dhe lugjet uj@mbledhése

Sigurimi i drenazhimit duhet t& pérfshije (FANNIN, 2007):

Njé pjerrtési ¢ térthorté mbi sipérfaqen ¢ shiresés s€ rrugés, me shkallézim ©
myiaftueshém, i cili e drejton ¢do ujé sipérfaqésor drejt kanalir;

Njé kanal me kapacitet t¢ dubur pér 1& pérballuar rrjedhén;

Nj¢ kanal néntokésor ose uré me kapecitet t€ dubur pér shkarkim, 1 cili duhet t&€
vendoset né njé nivel g6 ¢ mban mjedhén mjaftucshém;

Njé lug uj¥mbledhés q& siguron gasje té lehté pér kalim

g |

Fotografia 6: Nj2 lug umbledbls praj betoni murclfson kalamin € pérroit plmmbe rrugt
{Fotegrafin: Jun Bepud)
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Gabimet ¢ zakonshme ng drenazhim e pérfshijné:

o i rrafshim 18 dobét né sipérfagen e shiresds rrugore, qé shpie deri né formim- m e

pellgjeve nga uji sipérfagtsor,;

» mbi terrene (€ rrépiréia né kombinim me vragat ekzistuese t& rrotave g€ rezul- 1ojné né
erozion t8 sipérfaqes;

e njé kanal anésor me konfigurim jo té dubur mund ta ekspozojé strukturén rrugore ndyj
furjes s& wjit;

s shumica ¢ déshtimeve té vendkalimeve paragiten nga kapaciteti jo i duhur dhe

ndértimi jo 1 dubur,

Fotogruliz 7: Erozionl sipéingisor n& terren 1 mepirét { Fotografas Juri Begud)

» Mirémbajtja e sistemeve t€ drenazhimit
e Rrafthimi i sipérfages rrugore

Me rrafshimin e shtrests s sip&rfaqges, profili | rruggve pyjore forméésohet pér (€ permirésuar
rrjedhén ng drejtim 18 @rthorté. Ajo mund té drejtohet né njérén an® drejt kanalit ose mund té
ket€ nj& profil “kurore”, i ¢ili e drejton rijedhén e sipérfages né t€ dy anét e rrugés,

Pér sipérfage rrugore rekomandohet pérdorimi i zhavorrit nése kjo &ht& mund- shme dhe
financiarisht ¢ realizueshme. Grimcat © zhavorrit kané kénde ¢ mpre- hta, t& cilat

mundésojné kontakt t& miré mes tyre,

Zhavorri dubet té pérmbajé njé pérgindje t& caktuar t€ grimeave té argjilés/baltés dhe dubet @
jetd i lagésht, q& Eshté mé& mir& se sa shumé i terur ose shumé i lagtsht, né ményré qe t&
mundésojé ngjeshjen e miré.

Ményra mé e mird e reafshimit 8shté pérdorimi i rrafshuesve, Pas rrafshimit, sipérfagja dubet
1€ kompaki&sohet, Shmangiuni krijimit t€ njé shirati mo material anash rrugés pér bartje, 1 cili
mund t& krijojé barrier® per drenazhim anésor nga uji sipérfaqésor

Vegjetacioni i qarté nga mruga pér t€ mundésuvar rrjedh € lehté dhe cfikase € upt
sipérfagésor. Vémendje ¢ veganté duhet t'u kushiohet drunjve qé ndodhen anash rrugés, sepse
ata mund té miten tepér, saqé té shkaktojng probleme lidhur me rrafshimin

Adresa Rruga "Nhezmi Balli®, Goding or.20, Ticana, shalperd, E-mall Info.@ aprtirana.a
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Fetografia 8: Shmungnl krijimin e nj& shtrati e material angsh rrupes pér borlse
(Fotogrefin: Jurl Begut)

Folografin & Vegi=tocion) nd nnkn & it 18 fotegrafis2 e bén t¢ pamundur rrafshimin normmal

» Konfigurimi i kanalit kullues

Nj¢ kanal kullues duhet t¢ ket® formé@ 8 myétrajtshme, pa pengesa q¢ do t& mund 1€ pengonin
mjedhés s& ujit (mbetjet e drurit, asorti- mentet e drunt, gurét,

1"

ose 1'ia nd&rronin drejtimin

shk&mbinjté...).

Kéto pengesa mund té shpiiné né erozionin ¢ bazés sé tokés ose sipérfages st tokés, Qellimi |
kanalit kullues nuk #shté vetém transportimi 1 ujit, por &shté edbe ndérprerja ¢ bunmeve dhe
uljn e shtresés ujore. Kanali kullues anésor ka dallim nga Xanali kullues kryg&zues.

Fotografia 10 Pengesel ¥ kanal (Fotografia: Juri Begut)
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Kanalet anésore dubet té kené njé shkallé gatésore prej 2 pér gind ose mé shumé, pér 1¢
siguruar qé rrjedha nuk ka pellg t# padéshiruesh#m né kanal. Pér profilin ¢ térthorté té kanalit
duhet t¢ pérdoret njé formé e gjeré trekéndéshi, megé ajo shpie né kompromisin e kapacitetit
t¢ rjedhts dbe Ichtésisé sé mirémbgjties.Forma “U" nuk duhet @ pErderet meq¥ ajo ka
tendencé & behet pellg dhe kio mund ® gérmojé skajet € anés sé gérmimit ose krahut t&
mugés, Pjesa e poshtme c¢ kanalit duhet té vendoset nén nivelin e nénshtresés pér €
parandaluar hyrien e padéshirueshme t& uiit n& drejtim € bazés, Kanalet nén- tokésore t€
tértharta duhet 18 vendosen né vende kritike né kanal (n€ njé nivel t& ulét n& drejtimin e
rrugés, para seksionit 1@ rritjes s& tatépjetss) Nése nj# kanal ndodhet né njé tok& shumé
gérryese, ajo duhct € stabilizohet me gurd dhe dru. Njé lloj shumé i zakensh&m i kanalit
éshi¢ kanali pér drenazhim, | cili zakonish! formésohet n€ kombinim me njé profil kurore t&
rmgés. Ato ndértohen né toké t& depértueshme dhe n& zona ku nuk priten sasi ¢ médha 1€ ujit

Fetografin 11 Karell | téithont® (Fotografia; Juri Bogut)

Kanaler e térthorta jang shumé t& dobishme pér transportimin e wjit sip&rfaq€sor nga muga pér
bartje. Ato mund t& béhen prej sipérfaqes rrugore, si kanal i térthorté, ose mund t€ ndértohen
prej hekurit, drurit, betonit ose materialeve & Gjera. Ato jané efektive vetém nésc pastroben
rregullisht, pémdryshe mund (& knjojng pengesé né rmugé.

Mirémbaijtja e kanaleve (ri-formésimi ose pastrimi) dubet t& bEhen gjaté motit & that& pér 1
minimizuar erozionin dhe sedimentimin. Kjo puné béhet mé s& miri duke pérdorur bager ose

Sipérfagja’shtresa e sipirme e rrugés
» Sipérfagja/shtresa ¢ sipérme e rrugés

Llojet mé t& zakonshme t& démtimeve né shtresén ¢ sipérme (€ rrugds jang;
- (Gropat;

Erozioni i rrugds pér bartje pér shkak & mjedhés sé ujit;

Rruga e démtuer pér shkak t8 trafikut dhe 1€ kamionéve té stérgarkuar,

e (ropat

Gropat paragiten né& rrugé pyjore me pjerrési gjatésore prej 0-3 pér gind, duke 1 b€ shumé 1@
zakonshme né terrene t& rrafshéta t# rrugéve 18 pavarura. Gropat shkakiohen nga rritja e
presionit t¢ ujit né skajet e saj, vegantrisht n¥ pérmbajtje t& padepértueshme e cila rezulton
me nxjerrjen ¢ malerialit (€ inét nga trupi i rrugés,
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Fotografia 12: Gropal mund 12 shkekioing dme né automjets

Prania e gropave shkakton rrezik né siguring e shfrytézuesit dhe rrit kostot operative té
automjeteve, Pérvee k&saj, gropat mund 1€ dobésojné trupin e rrugls né njé afat mé & gjad
kohor.Gropat mund (& rregullchen duke pérdorur masat vijuese: 1€ mbushen me zhavorr, @ -
rrafshohen dhe né disa raste 1 ngjeshen.

Gropat ¢ vogla mund t& riparohen né ményré manuale.

» Erozioni i rrugés pér bartje pér shkak ¢ rrjedhs s& ujit

Erozion | mugés pér bartje ¢shié krycsisht pesojé ¢ d&mitimit (€ sistemit 1€ drenazhimit 1€
rrugés pyjore (ose mungesa ¢ njé sistemi drenazhimi), dhe shkakton kanale erozioni ne
shiresén e sipérme (@ saj, nganjéheré shkakton démtime mé (&€ meédha 1€ rmuges,

Zgjidhjet pérfshijné riparimin ¢ sistemit t& drenazhimit, mbushjen me zhavory, rrafshimin dhe

i

ngjeshjen.

p—_—

= |

Fosografin 12 : Zajidhjet par probiemin ok k&2 fotogmfi jand: largimi | vegjemaionit, ndfrtiml | 0 kanali mEsor, mbushja ¢
reugds me 2havorr, rrafshimi dhe formesimi | profilit & kurorss, ngieshjo‘presim

> Rruga pér bartje ¢ démtuar si pasojé e trafikut dhe kamionéve t& stérngarkuar

Rrugét pyviore pérdoren kryesisht pér menaxhimin e pyjeve, g€ neokupton Kkryesisht
transportimin € drurit, mund t& démtohen nga kamionét e stémgarkuar ose shpejtésia shume ¢
larté ¢ automjeteve, Démtimi | shkaktuar nga kamionét ¢ stémgarkuar éshté i lidhur ngushté
me kapacitetin bartés € rrugés, I cili mund € zvogélohet pér shumé arsye, périshire:

Reshjet ¢ médha;
- Shkrigja ¢ akullit dhe borés;
- Trashésia e pamjaftueshme e shtresés mrugore;
Ndértuni rrugor jo 1 dubur (trashésia ¢ pamjaftueshme € nénshtresés rrugore);

- Mungesa e mirémbajtjes;
Kamionét e stémgarkuar (vecanfrisht me nparkes® t€ madhe né boshtet e nj& palé

rrotave)
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Zgiidhia shté rregullimi i trafikut. Qasja e kufizuar ndihmon né kofizimin e trafi- kut

£)1an; d

vetém pér ata g€ jané 1€ pranueshém. NganjSheré mbyllja & rrugéve &shi€ mundéesi

zgiedijeje . vegantrisht kur ajo shté shumé e lagésht pdr vozitic ose né fund &

dintrit. Njé& zpiidhie tietér éshté pérforcimi i kétyre té dyiave, shurests s€ poshime w
J€ Zgjidhje . vi

rrugés (shiresa mbajtése) dhe shtresés s& sipfrme € rrugls pérmes rindérimit (&

seksioneve rrugore ekzistuese.

p—

il
<

Fotogmfis 13 : Veapn e rrofave nd rrup® si rezultal § kamcondye i si€mgarkuar ¥ 1&vizin i€ rrug? me Sisteen jo tE duhu
dreanzhimi dhe me kapacitet bartds t& pumjsfloeshEm 18 shiresés

» Bazamentii rrugés/struktura

Démtimi i shtresés sé poshtme té mrugéve pyjore zakonisht shkaktohet nga mirémbajtia e
pemjaftueshme, erozioni ose trafiku, Zgjidhja ¢ vetme &shté njé shivesé e sipérme rrugore
kryesisht ¢ mbuluar me material, ri-rrafshimi, kompakt€simi dhe pastaj rind€timi i sistemit té
drenazhimit ose rindérting i ploté 1 rmagés,

Mungesa ¢ njé shtrese t& sipérme Eshté rezultat | mirémbajtjes s& dobét; kjo rrugé ka nevoje
pér rindértim.

Rréshqitia e tokés ésht# lloji mé i zakonshém i démtimit t& rrugéve pyjore, Ato shkaktojné
jostabilitet 1& siprfages rrugore pér shkak t& zbutjes s& bazés sé dheut nga uji dhe kjo

shkakton rréshgitjen,

Veprimet ¢ mundshme jané: ndértimi § grumbullit € guréve, muret mbajtése dhe veshjet ¢
shtratit me baton, 1€ stebilizuara me ané {€ grumbujve ose veshjeve t€ shtratit me druré.

» Vegjetacioni

. '- -, Yool ~ - : X ) o™ -' -
Fotografia 14: Deg® ¢ s:érvarura duhet t¢ higen pér 18 mund&uer qé drita ¢ diellit dhe ema t¢ depértajad né sipEriagen
mrupore n& ményrd g 1@ mundésopng Buorjen e si.

- — ———
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Drurét anash rrugéve mund & pengojng drenazhimin e duhur t€ rrugés, Kjo mund € rezultoj&
né humbjen e forcés sé shiresés mrugore pér shkak 8 ngopjes sé sh- tresés nén-toké&sore. Aty
ku hapdsira e lird pa druré nuk éshté e pérshtatshme, duhet t& merret né konsideraté edhe
heqia e druréve pérgjaté kéndeve né rugé pér 18 mundsuar qé drita ¢ diellit dhe era g&
depértojng né sipérfagen mugore ta thajné até Degét ¢ stérvarura duhet po ashtu & higen pér
1€ njéjtén arsye.Prerja e barit dhe e shkurreve para se ato 1€ rriten shumé &shié e nevojshme

pér & siguruar njé rrjedhd uji té€ papenguar né kanal kullues,

»  Punét mé t& zakonshme t& mirémbajtjes

Mirémbaitja victore zakonisht pérfshin;
Inspektimi i situatés pér rrugé pyjore: q& behet kryesisht né fund & dimrit, pas stuhive
ose reshieve & médha;
- Pastrimi 1 sistemit t€ drenazhimit;
Formé&simi i profilit 18 rrugés pér bartje si rjedhim aty ku profili i kurorés nuk Eshté
né funksion (& drenazhimit;
- Menaxhimi i gropave;
- Pastrimi i rrugés prej vegjetacionit;
- Mirémbajtja e objekteve rrugore (muret, urat);

Nj& pjesé e késaj mund t& béhet né ményré manuale (si mbushja ¢ gropave dhe pastrimi i
vegjetacionit), mirépo puna pérgjithésisht béthet me ané € makineris¥, Atéherg kur rrugit pér
bartje nuk mund t€ mirémbahen pér ¢do vit, ose kur shtresa ¢ sipérme ¢ rrugés po zhduket ose
démtohet jashiEzakonisht (shumé gropa, erozion i madh etj.), shiresa e sipéime duhet té

pérmir&sohet me matenial @ ri/ zhavorr,
o Plomiré&simi i tillé (mirémbajtja periodike) ka disa faza:

- Largimi i mbetjeve nga prezjet, guréve dhe pengesiave t& tjera né rrupéa plir bartje dhe
sistemi i drenazhimit;

- Lirimi i shtresgs s¢ siptrme me skarifikator,

- Mbushja me zhavorr né njé trashési prej 20 cm pas fazés s¢ kompaktEsimit;
Shpémadarja e materialit me kamion ose rrafshues

- Formésimi i profilit 1€ rrugés dhe kanalit kulluese;

- Kompaki@simi i profilit.

Pérmirésimi 1 rrugds mund 1€ bEhet njé herd ose né ményré € vazhdueshme, Nése gjo
mirémbahet miré pas pérmirdsimit, rruga pér bartje e pérmirésuar mund té jet® né€ njé forme
té mirg prej 5-10 vjet. Kjo varet kryesisht nga mafshimi, trafiku, kushtet ¢ tok€s dhe reshjet.
Gjaté mirémbajties periodike, t€ gjitha strukturat dhe sistemi i drenazhimit duhet té&
kontrollohen dhe nése &shtdé e nevojshme & riparohen ogse (¥ rivendosen.

» Mekaizimi pér mirémbajtje

Pér mirémbajtjen e rrugéve pyjore pérdoren njé numér lojesh t& makinerive, Llojet vijuese té
makineris® jané t& nevojshme pér mirémbajtjen e njé rruge prej zhavorri:

- Makinena pér pastrimin & rrugés;
- Makineria pér mirémbajtjen ¢ rrugds;
- Makineria pér largimin ¢ vegjetacionit,

Adresa; Rroga *Xaeznl Delll”, Godina nir. 20, Tirane, shqiperd, E-mail info.@ aprtirina al Page 28




Rehabilitimi i rrugéve auto pyjore

» Makineria pér pastrimin e rrugés pér bartje

Pér ngarkimin dhe transportimin e materialeve pérdoret makineria vijuese

- Ngarkuesi
- Kamioni

=

Fotogradla 16 : Haepi | fundit i mir&nbajijes s rugls esnte kompakitsimineicalija o e it jesknjatieng e erugkve pyore

« Pér mirsmbaijtjen e rrugés pér bartje pérdoret mekanizim i ndryshém:
skarifikatorét

- guréthyesit

- mafshuesit

- buldozerét

- cilindrat vibrues

o  Mekanizimi pér largimin ¢ vegjetacionit
Freza

- motosharra

- mjetet e tjera 1€ dorés (sépafa...)

- c‘.i_i

E Fayo 4
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o Mirémbajtia ¢ shtigjeve

Mirémbajtia ¢ shtigjeve ka nj& rénd&si tejet 12 madhe, jo vet®m pér t'i mbajtur n& funksion
dhe pér ndikime t& tiera né mjedis (shtigjet pér térhegje jané nj€ prej burimeve mé & médha
18 erozienit n¢ pyje), mirépo cdhe pér t& zvogéluar ndikimin ¢ tyre n& rrugé pyjore, Detyra
kryesore né mirémbajtjen ¢ shtegut térheqés éshte zvogélimi i ndikimit @ ujit n& vew®
shtegun, n€ mjedis dhe si pasojé né mrugé pyjore. Kjo béhet me:

e Trasimin dhe ndértimin e duhur 12 shtigjeve pér térheqgje;

Pérdorimin € mekanizimit t& duhur;
Dreaazhim i dubur (kanali kullues i wrthorté),
Pérdorimin e masave bio-teknike pér t& zvog&luar erozionin

Pasi 12 keté pérfunduar térheqja, shtigict duhet € mbrohen si duhet. Duhet t€ kontrollahen
rregullat vijuese:

Traseja ¢ shiegul duhet (€ mregullohet, duhet 1€ krijobet nj¢ numlr i caktuar i kansleve
kulluese 1€ térthorte; numri varet nga pjerrt&sia e shtegut, toka dhe reshjet, kanalet kulluese @&
t&rthorta dubet t& drejtojng ujin sipérfacSsor jashté shtegut pér térheqje,ato mund € béhen me

buldozer, ekskavator ose skider.

e Mirémbajtja jo ¢ dubur ¢ shtigjeve mund t& keté kéto pasoja:

erozioni n& shtigje mund & shkaktojé kéto rréke;
balta dhe papastértité né rrugé pyjore;
crozioni dhe problemet ¢ drenimit ng rrugé pyjore.

7 Pérshkrimi i rrugéve q€ do reabilitohen

Rrugét pyjore kané njé rol shum@ multifunksional, kur projektchen dhe ndértohen sig
duhet, rrugét pyjore mund ¢ rrisin biodiversifetin, (& japin akses pér inspektim dhe
menaxhim mé 1& miré dhe né kohe, t& lejojnd aksesin pér t& luftuar Zjarret né pyje, dhe
veprojné gi thyrése zjarri, dhe, japin skses publikut pér té shijuar pérdorimet ¢ shumta
dhe té ndryshme rekreative @ paragiture nga pyjet. Roli i tyre &shté shum& mé
multifunksional sesa thjesh: mbajtja ¢ ngarkesave 1€ drurit. Kur projektoben dhe
ndértohen sic duhet, rrugét pyjore mund & rrisin biodiversitetin, 1€ japin akses pér
inspektim dhe menaxhim mé € miré dhe mé né kohé, & lejojné aksesin pér t& duke
luftuar e pyll zjarret dhe veprojné si a zjarrit thyej, dhe, subjekr te pronar toke miratim, t'i
jepet akses publikut pér t& shijuar perdorimet ¢ shumta dhe @ ndryshme rekreative.

Qéllimi i projektit éshié € sigurojé q€ asnjé aktivitet brenda fushéveprimit & fazave t&
ndryshme (& ndértimit t& rrugéve pylore nuk ka potencial t& ndikojé ndjesh®m n€ mjedis.

Pér qéllime té shqvrtimit, duhet té merren parasysh veganérisht efektet e drejtpérdrejta
dhe té térthorta t& ndértimit ¢ planifikuar té rrugés né faktorét e méposhténm:

a) Qeniet njerézore, fauna dhe flora;

b) Toka, uji, ajri, klima dhe peizazhi
¢) Materiali aseteve dhe t€ Kulturore trashégimia;
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d) Ndérveprim ndérmjet t& faktordt pymendur né t¢ e méparshme tre plumb piké,
e} Pyjet

Vendet e punimeve n& rrugé pyjore variojné nga zona t¢ rrafshta, fushore né torfe, toké
minerale ose shkémbore deri te zona t& pjeréta, malare me pérbége 1€ ngjashme dheu. Zonat
malore jan¥ nga natyra e tyre né pergjithési mé ¢ ekspozuara dhe mé & nénshtruara ndaj
kushteve mé 1 véshtira t& motit s¢ sa homologét e tyre né ultésiré.

Sigurimi i kullimit adekuat, pér t& hequr gjin e tepért dhe pér & parandaluar hyrjen ¢ wjit ot &
ardhmen, éshié aktiviteti ndihmés mé i réndésishém né ndértimin e rrugéve. Nga kjo varet
forca dhe qéndrueshméria ¢ & gjithé rmugés. Lehtésia me € cilén mund € sigurchet kullimi
efektiv &shté njd konsideraté kryesore n¢ vendndodhjen e sakt® t& rrugés. Pérvee né tokat

shumé poroze, prerjet duhet t& shmangen sa mé shumé g€ 12 jeté e mundur,

Rrugét duhet t& kené njé pjenési minimale prej 1 né 100 per té lehtésuar Kullimet ose kanalet
¢ pérgiimit duhet 15 vendosen sipas shkallés s& rrugés dhe t& ken€ kapacitet 1& mjaftueshém

pér 1 pérejell® rrjedhén maksimale nga nj€ stuhi,

Planifikimi i rrugéve pyjore ka si objektive kryesore krijimin dhe menaxhimin e njé
infrastrukture & qéndrueshme dhe © sigurt pér lévizjen népér pyje, duke respektuar né 1&
nj&jién kohé kérkesat ¢ mbrojtjes sé mjedisit natyror,

Rrugét pyjare jané t& domosdoshme pér menaxhimin e pyjeve, aktivitetet ¢ mbrojtjes, si dhe
pér aktivitetet ¢ turizmit dhe rekreacionit n& zona pyjore.

Disa nga objektivat kryesore @ planifikimit & wugéve pyjore pérfshijnd:

» Sigurimii aksesit pér menaxhimin e pyjeve
Rrugét pyjore lejojné qasjen pér mbikéqyrje, pastrim, heqien e materialeve (& padéshirvara
dhe mbrojtjen ¢ pyjeve nga zjamet dhe pérmbytiet. Planifikimi dubet (@ sigurojé njé rjet té
pérshiatshém pér punétorét dhe materialet e nevoishme.

e Pérmirésimi i kushteve (& transportit t€ produkteve pyjore

Rrugét pyjore mund&sajné transportin ¢ druréve, produkteve té tjera pyjore si dhe ndihmojné
n¢ transportin ¢ materialeve pér ndihmén e pyjeve, si dhe pér trajtimin ¢ démtimeve.

* Ruajtja ¢ biodiversitetit dhe ckosistemit pyjor

Rrugét dubet 1& planifikohen né ményré q& & minimizojné ndikimin negativ n¥ habitatet
natyrore dhe biodiversitetin e zonave pyjore. Kjo pérfshin zgjedhjen ¢ mundésive qé jané té
shkall&zuara dhe ¢ pérshtatshme pér ekosistemet lokale.

o Pérmirésimi i sigurisé dhe qasjes pér urgjencat
Rrugét pyjore ndihmojné né reagimin ndaj situmtave cmergjente si zjarret, pérmbytjet dhe

aktivitete té tjera 1 rrezikshme o€ mund t¢ ndodhin n& pyje. Planifikimi duhet & sigurojé gé
rrugét 18 jend € akscsucshme plir shrbimet emergiente.
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» Lehtésimi i turizmit dhe aktiviteteve rekreative

Disa rrugé pyjore mund (€ jené (& destinuara pér turizém dhe aktivitete rekreative si ecje,
bigiklet®, ese piknik. Planifikimi i til}# dubet té integrojé nevojal pér infrastrukturé té sigurt
pér vizitorét, duke ruajtur gjithashtu natyrén e pyjeve.

e  Menaxhimi i erozionit dhe ruajtja ¢ tokés

Rrugé duhet 1& planifikohen me kujdes pér t& minimizuar démtimin e tokés dhe erozionin q&
mund t& shkaktojng ato. Zgiedhja ¢ materialeve dhe dizajni i rmpgéve duhet € jené @

pérshtatshme pér terrenin dhe kiimén lokale,

N& pergjithési, planifikimi i muglve pyjore dubet t& jet& i balancuar dhe i qéndrueshém, duke
mar# parasysh nevojat pér menaxhim, siguri dhe mbrojtie @ mjedisit,

Projektimi i mugéve pyjore Sshté njé proces teknik dhe strategjik ¢€ kérkon njé analizé &
hollésishme t& kushteve té terrenit, kérkesave pér menaxhim dhe ruajtjen ¢ mjedisit, si dhe
njé planifikim 1@ kujdesshém pér & siguruar q¢ infrastrulitura té jeté funksionale, e sigurt dhe
ckologjikisht e géndrueshme, Ja dise aspekte kyge q& dubet t€ merren parasysh gjaté
projektimit t& rrugéve pyjore:

# Studimi i terrenit dhe kushteve lokale

Para projektimit, duhet 1@ behet njé vlerésim i detajuar i terrenit dhe kushteve natyrore, Kjo
périshin:

Studimi i lartésisé dhe relievit: Analiza ¢ lartésisg dhe pjerrésisé sé tokés &g ¢
réndésishme pér 1& pEroaktuar lojin e rugés dhe metodén e ndértimit (p.sh., mugé me
pierrési t& theksuar kérkojn# teknika ndértimi (& veganta).

Studiimi i tipologjist sé tokés: Péreaktimi i lojit t& tokés dhe mundésité e stabilitetit
(€ saj jané t& réndésishme pér 18 parandaluar shembjet dhe erozionin.

Pircaktimi i ujérradhéve dhe luginave: Zgjedhja ¢ nj& rruge g€ mund 1€ kalojé afér
burimeve ujore os¢ népér zona té juginave kérkon veémendje speciale pér (€
parashikuar ndikimin n& ekosistemet lokale dhe menaxhimin e ujit.

» Ndérhyrja minimale né natyré

Njé nga ohjcktivat kryesore (€ projektimit &shté & minimizohet ndérhyrja n€ natyréa dhe
ckosistemet lokale. Kjo arrihet duke:

Zgjedhur rrugt gé ndjekin mé sé miri karakteristikat natyrore: Duke shmangur

prerjen e shumé peinéve ose shkatérrimin e habitateve (€ jetés s& egér.
Pérdorur materiale dhe teknika ndértimi q€ respektojné mjedisin: Pér shembull,

pérdorimi i materialeve 1€ géndrueshme dhe 1@ riciklueshme.

7 Pércaktimi i Hojit t& rrugés
Rrugét pyjore mund 1€ kené Hoje t& ndryshme, qé varen nga pérdorimi dhe nevojat:

« Rrugé (¢ thjeshta pér kalim t& kimbésoréve: Shpesh jané mé & ngushta dhe
kérkojné mé pak ndérhyrje.
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« Rrugé pér transportin ¢ materialeve: Ko jang mé & gjera dhe 1€ forta, mund t&
pérfshijné giithashtu mbéshtetie pér automyjete t& rénda (p.sh., Kamiont pér transportin

¢ druréve).
+ Rrugé pér turizém: Duhet t¢ jené térheqése vizualisht dhe 18 sipurojné akses pér

vizitor&t né zona {& veganis natyrore.

» Pérdorimi i teknologjive t& avancuara

Pér té pErmirésuar projektimin dhe menaxhimin e rrugéve pyjore, mund t& pérdoren
teknologji si:
Sistemet GIS (Geographic Information Systems): Pér 1# analizuar terrenin,

péreaktuar ndérlikimet e mundshme dhe keijuar hartn m# t& pérshiatshme,
« Sensorét dhe dronét: Pér mbikéqyrien e statusit € mrugds dhe per & monitoruar

giendjen e pyjeve pas ndértimit

> Siguria dhe qasja pér urgjencat

Njé aspekt | réndésishém i projektimit &shig 1€ sigurohet qf rruga t& jew ¢ sigurl pér
pérdomuesit, si dhe (& ofroj& mundési pér ndérhycje t¢ shpejta né raste emergjcncash (p.sh.,
ziarre, aksidente, ndikme e shpejté). Kjo mund 1€ arribet duke:

+  Krijuar pika (¢ aksesit t& shpejté pér automjetet ¢ emergjences.
Instaluar sinjalistiké t€ qarté qé tregon mund&sité per ndihmé, rrugét alternative dhe

kufizime! e mundshme.

» Mbrojtjs ¢ mjedisit dhe géndrueshméria
Projekiimi dubet t& jeté i pirqendruar tek ruaitia e mjedisit dhe pérdarimi i teknikave gé do €
sigurojné & rruga nuk do té shkaktojé erozion, humbje 1€ biodiversitetit ose ndatje t& ujérave.
Kjo mund 1€ arrihet duke:

« Pérdorur kanale drenazhi dhe mbrojtje t& tokés pér (€ parandaluar erozionin.

Krijuar zona mbrojtése prané habitateve (& ndieshme pér t¢ parandaluar ndérhyrjet
né {o.

» Mirémbajtja dhe ndjekja
Projektimi nuk pérfundon me ndértimin. Mirémbajtja e rrugéve pyjore tshté po ashm e
réndésishme pér 1& siguruar gé ato 1€ mbeten funksionale dhe t€ sigurt gjaté giithe periudhes
sé pérdorimit. Kjo périshin:

« Kontrollin ¢ rregullt té rrugéve pér dfmtime ose pengesa
+ Rikuperimin e zonave té démtuara pas ndértimit.

Né pérfundim, projektimi i rrugéve pyjore Eshté njé proces kompleks qé kérkon balancimin e
nevojave pér akses, menaxhim dhe siguri me mbrojtjen e natyrés dhe géndrueshméning

ekologjike.

Koridoret e ziaerit né pyje jan€ hapésira 18 pastra, t& shtrira dhe 1€ kontrolluara qé krijohen
pér 12 parandaluar pérhapjen e zjarrcve né zona & médha pyjore. Ké&o koridore jang njé
element kvg 1 menaxhimit t& zjarreve dhe luaing njé rol & réndésishém né mbrojtjen ¢ pyjeve,
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pasurive natyrore dhe infrastrukturés. Ato mund t& ndihmaojn€ gjithashtu né ruajtjen e jetds
dhe pasuris€ njerézore n€ rastet ¢ zjarreve € médha

» QEllimi dhe réndisia ¢ koridoreve t€ zjarrit:

. Parandalimi dhe kontrolli i pérhupjes s€ zjarrit: Koridoret ¢ gamit jané hapésira

ku nuk ka vegetacion & dendur, g¢ ndihmojn¥ n€ kufizimin ¢ perhapjes s¥ zjarrit. Ato

krijojné njé barrieré natyrore g€ pengon flaket t¢ kalojn€ nga njé pjesé e pyllit né
tjetrén, duke i dhéné mundési shérbimeve t¢ emergiencés & ndéchyiné mé shpejt dhe
té ndihmojné€ n€ shuagen e flakéve.

Sigurimi i aksesit piér punétorét e emergjencés: Koridaret e zjarrit mundésojné

kalimin ¢ lehté 1€ sutomjeteve dhe forcave (& shpétimit, duke pérmirésuar mundésité

pér reagimin e shpejté dhe efektiv kur ndodhin zjarre. Kjo #sht# vecanénsht e

réndssishme né zona 12 véshtira pér t"u aksesuar, ku ndihma e shpejté éshté jetike.

3, Ruajtja e biodiversitetit: Pavarésisht se jané hapé&sira 1€ pastérta, koridoret e zjarit
mund @ shérbent gjithashtu pér t& mbrojtur habitatet e ndjeshme nga zjarret. Ato
ndibmojné né minimizimin e démeve g mund t& shkaktohen nga zjarret ¢ médha dhe
1 jupin mundisi biodiversitetit (& mbijetojé,

4. Lehtésimi i menaxhimit t€ pyjeve dhe pastrimi i mbetjeve: Koridoret ¢ zjarrit
mund ¥ shérbejo€ si piks ¢ mira pér mbikEgyrjen ¢ pyjeve dhe menaxhimin e
mbetjeve (€ druréve dhe biméve (¢ tiera g mund 1€ shérbejné si material pér zjarre,
Kjo mund t& ndihmoj& né€ parandalimin ¢ grumbullimit & materialeve t& ndjeshme

ndaj zjernit.

2

» Karakteristikat ¢ koridoreve t€ zjarvit:

1. Gjerésia: Koridoret ¢ zjarrit mund t¢ jent 1€ ndryshme né gjerési, varésisht nga lloji i
pyllit, klimat dhe kushteve t& natyrés. Ato mund t& variojn€ nga disa mefra deri né
disa dhjetéra metra gjerési, pér té krijuar njé zon¥ t¢é mjafiueshme mbrojtése.

2. Mbrojtja natyrore: Koridoret duhet 8 jené té pastra nga ¢do vegjetacion ose
material g& mund t& ndihmojé né pérhapjen e zjarrit, si barérat ¢ egra, degét ¢ thata
dhe drurét ¢ shkrumbuar, NE disa raste, mund té pérdoren cdhe barricrat artificiale si
rrugdt ose kanalet pér 1€ forcuar ndarjen ¢ hapésirave (@ pastra.

3. Pozita strategjike: Koridoret e zjamit duhet ¢ ndodhen né vende strategjike, ku
mund t¢ ndihmojué né ndalimin ¢ pérhapies sé zjamit né zonat mé @ ndjeshme t&
pyieve dhe tokave t& mbrojtura. Ato shpesh ndodhen né vij¢ me burime uji, rreth
periudhave t& ndjeshme pér zjarre dhe gjithashtu mund 1€ lidhen me rrugét kryesore t8
transportit,

4. Pérforcimi dhe mbikéqgyrja: Koridorst ¢ zjwrit duhet & pérforcohen dhe €
mbikéqgyren vazhdimisht. Kjo p&rfshin pastrimin ¢ tyre rregullisht ngs materiale g&
mund € shkaktojn€ zjarr, st dhe ndihmén né€ shuarjen e flakéve q& mund & fillojng
brenda koridorit.

» Metodat ¢ krijimit dhe menaxhimit (¢ koridoreve té zjarrit

1. Pastrimi dhe pérgatitja e terrenit: Krijimi i nj& koridon € zamit kérkon pastimin ¢
vegjetacionit 1€ dendur, degéve dhe materialeve 12 tjera & mundshme gé mund &
ndihmojné né shpérthimin e flak@ve. Kjo mund t& béhet pérmes prerjes, pastrimit dhe,
né disa raste, pérdorimit t& metodave ®© djegies sé kontrolluar pér t& eleminuar

materialet e tepérta,
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2. Zgjedhja e materiale € pershtatshme: NE disa raste, mund 1€ pérdoren teknika €
veganta si pérdorimi i shkurreve ose bimeve qU jané mé pak t& prira pér (& ptrhapur
ziarrin, pér t& krijuar barricrat natyrore mé & géndrueshme.

3. Zbatimi i strategjive té kontrollit t& zjarrit: Pérdorimi i koridoreve t& zjarrit mund
t& kombinohet me strategji 1 fjera t& kontrollit t& zjarrit si rrethime t& kontrolluara dhe

pérdorimi i mjeteve pér shuarjen e flakéve (p.sh., helikopteré, kamion me ujé, etj.).

» Pérfitimet ¢ koridoreve t€ zjarrit

Pérmirésimi i sigurisé publike dhe natyrés: Kondoret ¢ zjarrit ndihmojn€ né
mbrojtjen e jetés dhe pronds njerézore, si dhe ruajng ekosistemet natyrore nga
démtimet e médha.

+ Mbéshtetje pér reagimin ¢ shpejté: Ato mundisojné njé reagim & shpejté dhe
efektiv nga shérbimet ¢ emergjences, duke lehtésuar shpétimin dhe shuatjen ¢ flakéve.
Ruajtja e biodiversitetit dhe habitateve: Krijimi i hapésirave € tilla t¢ kontrolluara
ndikmon né mbrojtien ¢ habitateve t¢ ndjeshme dhe bén mé & mundur rigjenerimin ¢

shpejté té pyjeve pas zjarreve,

N& pérfundim, Kkoridoret ¢ zjarrit jang nj¢ komponent i réndésishém n€ stategité e
menaxhimit té zjarreve dhe mbrojtjes s& pyjeve. Ato jané njé mjet efektiv pér & kontrolluar
dhe parandzlon pérhapjen ¢ zjarreve, duke siguruar njé mbrojtje mé t& madhe pér natyrén dhe

popullatén,

Projektimi dhe rehabilitimi i rrugéve pyjore éshté njé proces q# kiérkon njé vémendje té
veganté pér siguning, cfikasitetin, dhe mbrojtien e mjedisit. Ky proces #shté i réndésishém pér
té rugjtur funksionalitetin € rmugéve, pér & minimizuar démtimet ¢ mundshme nga pérdorimi
dhe natyra, dhe pér t& siguruar gé ato t& kontribuojné né mbrojtjen ¢ pyjeve dhe burimeve
natyrore. Ja disa aspekte kryesore té projektimit dhe rehabilitimit t& rrugéve pyjore:

» Vlerésimi i gjendjes ekzistuese té rrugis

Para se 1€ fillohet ¢do projekt pér rehabilitim, dubet té béhet nj& analizé ¢ gjendjes aktuale ¢
rrugés, Ky vier¥sim perishin:

Kontrollin ¢ démtimeve: Péreaktimi i démeve # shkaktuara nga erozioni, uj,
pérmbytjet, kalimi i mjeteve 18 rénda, dhe démtimet e tjera q& mund 12 keng ndodhur

ni strukturén e rrugés,
s Analizén ¢ kushteve @ tokés; Pércaktimi i llojit (& tok&s dhe stabilitetit 1 saj, pasi

kjo mund & ndikcjé né procesin ¢ rehabilitimit.
» [dentifikimin ¢ problemeve té drenazhit: Mund € keté akumulim uji ose erozion té
tokés qé duhet té trajtohen.

# Projektimi i rehabilitimit ¢ rrugts

Pas analizs s& gjendjes ekzistuese, projekti pér rehabilitimin ¢ rrugés duhet @ perishijé disa
hapa ky¢:

a. Pérmirésimi i ndjeshém i struktures s€ rrugis

« Forcimi i bazés s€ rrugis; Pérdorimi i materialeve 1& qéndrueshme (si dhe ndoshta
shtimi i nje shtrese té re pér € stabilizuar rrugén).
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materiale t& reja $i guralecd té shiuar, usfalto, ose shiresa t8 tjera q& pénmirésojné
géndrueshméring e rougls.

b, Pérmirésimi i drenazhit

« Krijimi i kanaleve drenazhues pér 1 shmangur mbingarkesén ¢ ujit dhe pér &
parandaluar erozionin q& mund ¥ shkaktohet nga grumbullimi i wjit. Kjo &shté njé
pies¢ e rénddsishme ¢ projektit & rehabilitimit, veganérisht n€ zona me klimé &

lagésht cse me shi 1€ shpeshte.
+ Vendosja e sistemeve t¢ drenazhit € pasmé (pér tu siguruar g& uji 1€ mos

grumbullohet pas rrugés dhe (& shkaktojé déme 1€ tjera),

¢. Shtrimi i rrugés

Shtresa ose shtrimi me material natyral: Mund @ pérdoren shiresa me maicniale
natyrore si guralecé 1¢ griré ose dheu 1 pérforcuar,

d. PErmirésimi i mbrojtjes nga erozioni

Pérdorimi i barricrave natyrore: Pérdorimi i biméve & géndrueshme dhe &
pérshiatshme pér mbrojtien e tokés pér 1 parandaluar erazionin ¢ métejshém,

« Krijimi i murave mbrojtés ose shtrimi me guré pér (¢ stabilizuar zonat q€ jang mé
1€ prekura nga rrjedhjet e ujit ose erozioni.

2. Shénime pér siguring dhe pérdoruesit

Vendosja ¢ sinjalistikés dhe udhézimeve: Kjo Eshté ¢ réndésishme pér @ orieatuar

pérdoruesit e rrugés dhe pér @ parandaluar aksidentet.
Pérmirésimi i mundésive pér kalim: Pérdorimi 1 shtresave mé t€ forta dhe ndihma

pEr kalimin e automjeleve t rénda ose mjeteve t& tjera q¥ mund t€ pérdorin rrugén,

» Zbatimi i teknologjive t¢ géndrueshme

NE projektimin ¢ rehabilitimit € rrugéve pyjore, mund @ pérdoren edho tcknologji &
avancuara q¢ ndihmojné o mbrojtjen e mjedisit dhe né minimizimin ¢ ndikimeve negative:

« Pérdorimi i materialeve (& ricikluara: Si mbeturina natyrore & mund 1€ pérdoren

pér shtrimin ¢ rrugés.
» Teknologji t& menitorimit né koh€ reale: Pérdorimi | sistemeve GIS ose sensoréve

pér ¢ monitorvar giendjen e rrugés dhe identifikimin ¢ problemeve € mundshme
pérpara se 1€ behen € rénda.

» Pérfshirja e aspekteve ekologjike dhe mjedisore

N rehabilitimin € rrugéve pyjore &shté e réndésishme t¢ merren parasysh ndikimet mjedisore
dhe ekologjike:
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Minimizimi i ndérhyrjeve né habitatet natyrore; Sigurimi q& ndéhyrjet &€ mos

shkatérrojné ekosistemet ¢ ndjeshme.
Ruajtja ¢ biodiversitetit: Kjo mund té périshijé krijimin ¢ Kerridoreve pér kalimin ¢
faungs q& mund té jeté e ndjeshme ndaj ndryshimeve né& infrastrukturén rrugore.

> Mirémbajtja ¢ rrugés pas rehabilitimit

Rekabilitimi i nje rruge pyjore kérkon njé plan 1€ mirémbajties @ megullt pér t& siguruar g&
ajo t& géndroj¢ funksionale dhe e sigurt pér pérdorim:

Kontrollet e rregullta t¢ drenazhit pér t& parandaluar mbingarkesén e ujit dhe
grumbullimin e matenaleve q& mund t¢ bllokojn# rrugén.
Pastrimi i rrugés nga mbeturinat dhe bari q¢ mund & mbulojng rrugén ose (€

shkaktojné pengesa pér kalim.

» Pérfundim

Projektimi dhe rehabilitimi i rugéve pyjore &shté njé proces kompleks g# kérkon integrimin e
aspekteve inxhinicrike dhe ckologjike. Pérdorimi i materialeve t¢ géndrucshme, menaxhimi i
drenazhit dhe siguria e pérdoruesve jend thelbésore pér ¢ krijuar njé infmstrukturg qé jo
vetém @&sht€ funksionale, por gjithashtu mbrojtése pé&r mjedisin, Kjo kontribuon né
menaxhimin ¢ pyjeve dhe mbrojtjen e pasurive natyrore pér brezat ¢ ardhshém,

» Qasja rampn

Gijatg gérmimit 1 formacionit, duhet (¢ sigurohen rampa, nga formimi n€ skajet mé (&
larta, te lehtésojné jashté rrugés automjeteve. Ata duhet té jeté né né ményré 1€ arsyeshme
(¢ shpeshta intervale (thuaj 300 m) dhe dubet té€ pérfitohet n€ pikat lokale t& uléta né
glrmim. Né pjerrtésité giat&sore & rrugéve, rampat e hyrjes duhet t& vendosen pikerisht
nén kanalet ¢ rrjedhies s& formacionit. Qasja rampa duhet té jeté gérmuar jashi€ e € ngurta
banké dhe jo & ndértuara me mbush material. Njé pjerrési prej péraftrsisht 1 né 5 do t€ jetd
adckuate né rampat, megjithise ato mund 18 kenE nevojé t& jené aq 1 pjerréta sa | né 3.

» Qéllimi dhe pozicioni i objekt studimit.

Qéllimi i projektit do & jeté reabilitimi i rrugéve me gatési 25 km, ¢ ndodhen né@
ekonomité pyjore & kullosore Shesh, Krrabé=Gurr, Pezé, Baldushk, q& shtrihen né peréndim
1 qytetit & Tiranés, ku mbizowran relievi kodrinor, Lartésia mesatare &hté 521m mbj

nivelin ¢ detit, Klima &shié e buté n¥ pjesén kodrinore ¢ fushore.
Temperatura mesatare e Janarit eshté 6.8 grad C, e Kordkut 23.5 gradé C, temperatura
apsolute mé ¢ ulét n& Tirané &shté minus 9.9 grad C, mé e larta apsolute 41,3 grad& C.

Reshjet mesatare vietore 1 247mm.

Adress: Rruga “Xhezmi Delli", Godina Nr.24, Tiranw, Shqipwri, Info@aprtirana.al Page 37




Rehabilitim i rrugéve auto Eﬂorc

» Hartat e Infrastruktures

1.Hartat e infrastrukturés rrugore ekonomia SHESH

HARTAE RRIETIT RRUGOR. INFRASTUKTURES DHE ZONAVE TE DESRADLIARA 'EXONOMA PY.JORE SHESH
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» Qllimi

N& bazé té 1& dh#nave & kemi grumbulluar né terren kemi formusr njé ide reeth ketij projekti
dhe kemi ardhur né pérfundim se gjaté kétij projekt dubet ti kemi parasysh shumé faktor si:
dubet ti kemi parasysh t& dh&nat ekzistuese morfologiike, gjeologjike, hidrologjike,
hidrografike dhe meteorologjike, po ashm edhe disa faktor & réndésishém jané:, kostoja e
projekit, kostoja e mirémbajties s& rrugés pas pérfundimit 1 projeknt. Njé faktor i
réndésishém éshié ndikimi i projektit né ndotjen ¢ ambientit,

NE pjesén ¢ dyté kemi hulumtuar ¢ dhénat mbi zgjerimin dhe ndértimin e infrastrukturés

mugore.
N pjesén e fundit jemi munduar ti hulumtojmé problematikat ¢ problemeve g€ mund ©

hasen né ndértimin e infrastrukturés rrugore si dhe prezantimin ¢ analizés dhe rezultateve 1&
marrn nga tereni,

» Ndertimi dhe mirémbajtja

Veprimet ¢ punimit 1€ studimit dhe projekttit &shté béré duke u mbéshtetur né korniza dhe né
ményré {6 pamparé me ligiet e resurseve (mbi planifikimin hap&sinor, mbi rrugét publike,
mbi veprimtarin komunale 24,). Pérpunimi mé detal i dokumentacionit projekiues zbatohet né
pérputhshméri me aktet nénligjore, giegisisht sipas rregulloreve profesionale, udhézuesve,

treguesve e,

» Rruga

o Punimet ¢ germimit
I. Punimet & germimit do te behen sipas profilave testhor te projektit.

2. Mbasi eshte percaktuar nga matjet topografika kufiri i siperm i skarpates se germimit,
behet modinimi sipas pjerresise se skarpates qe cshte percaktuar ne profilin terthor.
Per te pasur konfigusacion me te sakte, behet shpeshtimi i pikave.

3. Germimet per formimin e trupit te rruges fillojne nga lart poshte, sipas skarpates. Kur
lartesia @ germimit kalon 3 m germimi behet me shkallezime.

4, Kur ne zonen e skarpates qe germohet ndodhen objekte te forta ge prishin pamjen e

rruges ato higen dhc zevendesohen me material te forte te dale nga germim.

Punimet ¢ germimit do te keyhen me makineri te pershtatshme ge ne gdo rast e

ngiishet struktura e skarpateve dhe bazamentit, Rregullimi i skarpatave do te behet me

krahe ose makineri te pershtatshme.

6. Dherat e dala nga germimi nuk do te perdoren ne asnje rast par mbushje te trupit te
reuges. Ato do te largohen me makineri dhe do te hidhen ne nje vend te pershtatshem.
Nje pjese ¢ dherave (te shkrifet) do te vegohet per tu perdorur per veshjen e
skarpatave ¢ mbushjes.

7. Ne gofle se gjate germimit bazamenti ose skerpatat rezultojne te papershtatshem,
germimi do te kryhet der ne gjetjen ¢ bazamentit te pershtatshem. Vieresimi i dherave
do te behet ngs mbikqyresi i punimeve i cili do te beje ndryshimet perkatese ne

projekt.

n
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8. Gjate germimit do te respektohen te gjitha kushtet teknike te zbatimit te punimeve dhe
sigurimi teknik.

9. Germimi i kasonetes do te behet pasi jane bere permimet deri ne nivelin e saj.

10, Pérmirimi i treguesit ¢ pjerrésisé, né ayo pjesé ko &shté e nevojéshme, sidomos né
disa kthesa duhet ¢ pérmirésohen pjerrsia pér ti sjcllé né parametra optimalé.

» Mbushjet

|. Punimet @ mbushjeve do te behen sipas profilit giatesor dhe profilave terthor te
projektit.

Ne fillim percakiohe! kufiri i poshtem i skarpates se mbushies dhe pastaj behet
modinim: sipas pjerresise se skarpates ge eshte percaktuar ne profilat terthore. Per te
sektesuar konfiguracionin, veganerisht ne kthesa, behet shpeshtimi i piketave.

Para fillimit te mbushjeve behet shkallezimi i skarpatave te terenit kur pierresia e tyre
kalon 7 %. Shkallezimi do te behet ne funksion te formacionit qe perben skarpaten ¢
terenit por jo me shume se 60 cm vertikalisht dhe jo me pak se 120 ¢m horizontalisht.
4, Kur ne skarpaten e trenit ka vegjetacion ose bime, ne ¢do rast, te behet pastrimi i tyre,

shkulja e rrenjeve dhe hegja e humusit
5. Kur ne pjesen ge do te krvhet mbushja ka dhera te papershtatshem, dbera te hedhur
dhe mbeturina, detyrimisht ato duhet te higen.

6. Para fillimit te mbushjes, behet ngjeshja e skarpates ose bazamentit ekzistues, duke e
lageshtuar ate ne funksion te formacionit te tokes, stines dhe lageshtise natyrale, Ne
pjeset ¢ shkallezuars, ngjeshja do te behet me makineri te pershtaishme

2

‘-2

7. Ne zonat ku mbushja bie mbi kanale ckzistues, detyrimisht te behet pastrimi i tyre
nga llumi dhe germimi do te bebet deri ne gjetjen ¢ bazamentit te pershtatshem, i cili
duhet te ngjishet.

Mbushjet do te behen me shiresa zhavomi ose cakulli, né trashési 20cm

Mbushjet janc parashikuar te behen me gakull mbeturine, zhavorr lumi natyral ose

material teter shkembor te pershiatshem, me (rashesi 20 cm. Materiali dubet e

plotesoje te gjitha kerkesat e standarteve shieterore ne fuqgi.

10. Shtresa ¢ cakullit ose zhavorit eshte parashikuar te behen me gakull natyral te nxjere
ose lumor, né cdo rast materiali duhet té vendoset at€heré kur rruga €shié ¢ thaté.né
rrugét pyjore hidhet njé shtres® zhavorri prej 20cm, me njé trashé&si t# grimeave prej 0
deri 60mm.

11. Shrimi me material do (€ behet né vendet, ¢ do caktohen nga supervizon I punimeye
pas punimeve 1€ gérmimit , né pjesét e seksioneve té rrugés duke mbajtur librezén ¢

masave,
12. Materiali do t¢ shpérdahet me krah€ ose me makineri 18 pérshtatéshme.

o

» Kanalet anesore

1. Per terhegjen e ujrave te shpatit dhe te trupit 1€ rruges, ne pjese te veganta eshte
parashikuar ndertimi i kanaleve anesor.

2, Kanalet kane forme trapezoidale, por ne rastet kur kemi zona shkembore qe kane
fortesi te medha, ai mund te kthehet ne forme trekendeshi, duke respektuar thellesine

sipas projektit

3. Hapja ¢ kanaleve do te behet me krahe ose makineri dhe dheu do te hidhet ne anen e
poshtme te trupit te rruges, ne vende te pershiatshme. Dherat e dala nga kanalet ne
asnje rast nuk do te hidhen ne trupin & rruges.
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» Rrafshimi i sipérfages rrugore

Rrafshimi i shtresés s& sipérfages, formasohet pér (€ pémirdsuar njedhén né drejtim 1€
trthorté. Ajo mund & drejtohet né njérén an® deejt kanalit ose mund 2 keté njé profil
kukore, 1 cili drejton rrjedhén e sipérfages né 18 dy anét e rrugds, osé né njérén ané.

Pér sipérfaget e rrug®ve pyjore rekomandohet pérdorimi 1 zhavornt # Jumit, ose i cakullit
@ malit, 1€ cilét dubet & prmbajnd nj& pérqindje t¢ grimeave t& argjilés/baltés, duhet @
jet me pergindje t¢ laglsht, se sa i teruar né ményré q€ (& mund&soj& ngjeshjen € miré,
Gjaté punimeve té gérmimit, té skarpatave mund (€ dali edhe material i forté, Ky material
mund té pérdoret né shiresal rrugore, ndérsa matenali argjilor | but€, humusi et) dubet t&

largohet nga sip&rfaqia rmugore,

» Pershkrimi i rrugéve q€ do rehabilitohen

* Vendndodhja

Fshati Lalm, Gropaj, Prush, Allgjaté; Exonomia Pyjore e Kullosore “Shesh”
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Figura 17 Planimetrin ¢ megve arlololo & gicoreferuar

SRVLELE eI AN
e et

Al lins

S0 e

A

ARG (e0h

-~

SRR LIy

Figura 10 Planimetria o rrugéve né hartén topografike 1€ gicoreferuar
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Figurn 20 Plasimetrin e rrugéve nd harién orofoto 2015 1€ gleorefersar
[abela 1:Tabela e gjas€sive dhe kordinatat KRGISH 7
I% | Fillimi | Mbarimi |
”;\'r 10 Ni Kordinatat ¢ Nr Kordinatat e Giatésia
Pikes fillimit Pikes Mbarimit S
| et AT T R Sl %4 Ty Mi i3 SN
47682800 E 47729607 E
} 1 | Segl 1 | 4577668.552N | 4 4576161.23 N | 1760 | 1.76
477188.96 E ’ 476535314 E
2 | Seg2 | 3 |457646537TN | 5 4576084.43 N 864 0.564
| 476886.96 F 476437.82 E '
3 | Segl 2 | 4577271.94N 6 4576856.73 N | 707 | 0707
l | 476301.92 E ' 476694.59 F
|4 Sep.4 1 4574805.54 N 2 | 4575599.39 N 970 | 0.970
(==l (47738334 E | \ 47745061 © [ | "
5 Seg.s 4 4574680.16 N 5 4575500,42 N | 961 0.961
=——— 47785824 E ~ | 47785824 E i
6 Sep.6 [ 4574228 91 N 3 4574025.29 N ' 2590 | 2.59
 TOTALT 1 [ | 7852 |7.852

Keto segmente rruge jané tejet & amortizoara, nga erozioni dhe ujral, shembje ¢ skarpateve,

dhe e druréve, ka permbajtje mesatare t€ guréve 1€ dimensoneve & ndryshme, druré & rmézuar
& rrugé, né rrugé ka mbiré vegjitacioni i ndryshém , ka shérbeje t€ skarpatave etj, si rezultal
rrugét nuk e kryejiné m# funksionin pér t& cilén shérbeing, gjeresia ¢ mugéve né segmente e
ndryshén varjon e varion nga 13 2, 2.5 deri 3 metra. Mungojn kanalet anésore né pjesén
mé t& domosdoshme .

———————————————————— e ——— e ——————
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Rehabilitimli | rrugéve auto pyjore

» Gjendja ekzistuese e segmenteve rrugore foto

Segmenti rrugor or6; Nega rruga ¢ fshatit Lalm n€ drejtim te Kalasé Lalm, vazhdimi
ne perendim t& Kalasé€ , (pikal- pika3)
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3, Segmenti rrugor nr.3; Piks 2-Pika 6

e ——————————————————— e —— S ———
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4. Segmenti mrugor nr.2; Pika 3- Pika 5
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5. Segmenti rrugor nr.1; Pika 1- Pika 4
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» Vendndodhja,

g S Ekonom:a Pyjorz e Kullosore “Shesh”

Fshati Pinet, Gérbéllesh ..

igura 21 . Planimetria & rrugls né harifin dipitabe & gicoreferuar
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Figuera 22-Pluniretrin ¢ rruges n® hortén digjitale 1@ gleareferuar onofolo
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Figura 23- Planimetna ¢ rmugts o¥f ortofolo 1€ gieccefenur
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Figurn 24 Planimelris ¢ rrupls o hartén opografixe & gisareferuar
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Rehabilitimi i rrugéve auto pyjore

————— e e e T ———————— e ———————

Tabela 2 : Tabela e gat¢sisé dho kordinatat KRGJSH

| | Fillimi | ~ | Mbarimi |
Nr n Nr Kordinatat e Nr Kordinatat e Gjatésia
Pikes fillimit Pikes Mbarimit
el I 4=y, 4 MI Kl
’ ’ | 469846.23 E | 470382.02E
| Seg | 1 457132652 N 2 4571527.72N 941 0941
POTALT 25| | DA | 091

Kv seament rruge &shté i amortizuar | nga erozioni dhe ujrat, shembje e skarpateve, dhe ¢

drurdve, ka permbajtje mesatare & guréve € dimensoneve t€ ndryshme, bimési né trupin ¢
rrugds  ctj, si rezultat muga nuk ¢ kryen mé funksionin pér t€ cilén shérben, geresia ¢
rrugéve segmente 1€ ndryshém varjon e varion nga

e

2, 2.5 deri 3 metra, Punimet Kosistojng

, € pregje t& vegjitacionit, 1€ degéve t& peméve, gérmime né skarpatén andsore, dhe mbushje
gropash , hapie te kanalit anésor ,shtrim me cakull mali, ose zhabvorr lumi.
ME poshté foto ¢ gjendjes ekzistuese

————— e et
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